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XIX. YÜZYIL BAŞLARINDA 
OSMANLI DEVLETİ'NİN BAGDAT'TA KÖLEMEN 
HAKİMİYETİNİ KALDIRMA TEŞEBBUSLERİ 
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Osmanlı Devleti'nin geniş bir coğrafyaya sahip olması zamanla idari 

ve mali açıdan farklı yönetim bölgelerinin oluşmasına sebebiyet venniştir. 

Jeopolitik ve mali açıdan devletin önemli sınır şehirlerinden olan Bağdat 

bu oluşumu en iyi yansıtan örneklerden biridir. Merkezi otoritenin azal­

masıyla bölgede Kölemen Hakimiyeti gün geçtikçe artmış zamanla devlet 

içinde devlet halini almışlardır. O kadar ki bir asırdan uzun bir dönem 

Bağdat valileri Kölemen soyundan gelenler arasından atanır olmuştur. 

Bu çalışmada Osmanlı Devleti'nin Kölemen hakimiyetine son uennek için 

XIX. yüzyıl başlanndaki girişimlerine yer ven1ecektir. 

Anahtar kelimeler: Halet Efendi, Bağdat, Kölemen, Süleyman Paşa, 

Abdurrahman Paşa, Sebastiani, Aşiret, Babıali, Osmanlı Devleti, Musul. 

Attemps Of Ottoman Empire To Abolish The Souereignty Of 

Mamluks In Baghd.ad In Early XIX Th Century 

in Otıoman Empire, because of having a wide geography, the adminis­

tratiue andfinandal tenns has given rise to thefomıation ofdifferent mana­

geme~t zones in cource of time. Baghd.ad, as an important dty border of 

state /rom both geopolitical and finandal perspective, is one of the best 

example in this respect. Wıth the weakening of central authority in the regi­

on, Mamluk's (Kölemen) rule has increased day bay day and finally they 

became state within the state. So tho.t a period longer tho.n a centwy, Bagh­

dad govemors o.re appointed from among the Mamluks descends. This 

study will try to shed light on that, attemps of Sublime Porte to put and end 

the Mamluks (Kölemen) rule in Baghdad in early XIXth centwy. 

' Trakya Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakı11tesi Tarih Bölümü. 

. 119 



2 TÜRK DtlNYASI ARAŞTIRMALARI 

Key words: Halet Efendi, Baghdad, Mamluk (Kölemen}, Süleyman 

Pasha, Abdurrahman Pasha, Sebastian~ Tribe, Sublime Porte, Ottoman 

Empire, Mousoul. 

Osmanlı Devleti'nin, lran1a sınınru teşkil eden Bağdat•, stratejik, bir 
öneme sahip olduğu kadar aynı zamanda devletin önemli gelir kaynakla­
rından biriydi. Ancak coğrafi konumu nedeniyle herhangi bir saldın kar­
şısında lstanbul'dan Bağdat'a askeri yardımın zamanında ulaşması im­
kansızdı. Babıali, şehrin hem bu özellikleri hem de her an isyan etmeye 
hazır demografik yapısı yüzünden valilerin kuvvetli olmasını destekliyor­
du. Önceleri devletin lehine olan bu dunım zamanla ters işlemeye başla.­
dı. Ahmet Paşa'nın Bağdat valiliği sırasında (1723/24-1747)2 ordusunda 
bulunan 1 .000 kadar seçkin Köl~men'den birisi olan Süleyman Ebulra­
mah'ın (B~yük Süleyman Paşa 1779-1804)3 önce Ahmet Paşa'y_a kethü­
da, onun vefatıyla da yerine vali olmasıyla başlayan bu süreç, Süleyman 
Paşa'run seleflerinin kölelerine itibar etmesiyle hız kazandı. Şehirde on­
lar kuvvet kazandıkça Osmanlı tebaasının da itibarı azalnuş, bu suretle 
hakimiyeti Kölemenler ele geçirmişti. Dolayısıyla bölgede Osmarılı Devle­
ti'nin idari varlığı gün geçtikçe zayıflamış, mali bağlar da vergilerin ve 
muhallefat bedellerinin ya hiç gönderilmemesi ya da göstermelik olarak 
çok az bir lasmının gönderilmesi nedeniyle kopma noktasına gelmişti. 
~abıali giderek büyüyen bu sorunu halletmek için 1807 ve 18ll'de iki 
fırsat yakalamış, ancak başanlı olamamıştır. Bu çalışmada söz konusu 
tarihlerde bölgedeki Kölemen Hakimiyeti'ne~ son vermek adına olan giri­
şimlere 'yer verilecektir. Özellikle 1811 'de Halet Efendi'nin bölgeye müba­
şir olarak gönderilmesiyle başlayan süreç hakkında, bölgede yaşanan ge­
lişmelerin hem Babıali hem de Halet Efendis tarafından çok gizli tutul-

1 Bağdat şehri hakJanda genel bilgi için bkz: Ahmed Cavid Baysun, "Bağdat" İslam Ansiklo­

pedisi.(İA}, C. U, ,Eskişebir 2001, s. 195-211; Abdülaziz Ecl-Düri, "Bağdat-Genel Bakış•, Di· 

yanet İslam Ansiklopedisi (DIA}, C. iV, lstanbul 1991, s. 425-433; Yusuf Halaçoğlu, "Bağdat 

Osmanlı Dönemi", DIA, C. IV, lstanbul 1991, s. 433-437; Abdülkerim Ozaydın, "Bağdat-Kw· 

tür ve Medeniyet", DIA, C. iV, lstanbul 1991, s. 437-441. 
2 Ahmed Paşa hakJanda bkz. Mehmed Süreyya, Sicil-i Osmani, C. 1, (Eski Yazıdan Aktaran 

Seyit Ali Kah.raman), lstanbul 1996, s. 198. 
3 Süleyman Paşa hakJanda bkz. Mehmed Sılreyya, a.g.e., C. V, s. 1546. 
4 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), HAT 20896. Kölemen hakimiyetinin kurulınası ve yıla.i­
ması hakkında bkz. Sabit, Kölemen Hakimiyetinin Kurulması ve lnkırazına Dair Bir Risale, ls­

tanbul 129'2; Mehdi Jawad Habib al Bustani, Bağdat'ıaki. Kölemen Hakimiyetinin Tesisi ue 

Kaldınlması ile Ali Rıza Paşa'nın Valı?igi, (lstanbuJ Üniversitesi Basılmamış Doktora Tezi), ls­

tanbul 1979, s. 6 -15. 
5 Süheyla Yenidünya, Hti/et Efendi'nin Hayah, idari ve Siyasi Faaliyetleri (1760-1822), (ls­

tanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitılsü Basılmamış Doktora Tezi), lstanbul 2009. 
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ması ıiedeniyle6 dönemin kroniklerinde pek bilgiye rastlanmaz. Şanizade 
Tarihi'nde Halet Efendi'nin Bağdat görevine ve o süreç içerisinde olanla­
ra dair hiçbir kayıt bulunmaması sadece Bağdat Valisi'nin kesik başının 
gelmesini kaydedip anlaWacaklanru_ Halet Efendi'nin dönüşüne ertele­
mesF bu sebepten olsa gerektir. Yine Cabi Tarihi'nde bu konu hakkında­
ki · hatalı bilgilerin olması, yazarın konu hakkında ayrıntılı bilgiye sahip 
olmadığını göstermektedir8. Ahmed Cevdet Paşa'nın ise tarihinde birçok 
noktada Halet Efendi'nin verdiği bilgilerle örtüşen bilgiler vermesi, onun 
Halet Efendi'nin raporlarından faydalandığı kanaatini uyandırmaktadır. 
Ancak sıra vali atanmasına gelince yazar, Halet Efendi'yi Bağdat valiliği­
ne göz dikmekle ve bir oldu bittiyle Abdullah Ağa'yı Bağdat valisi yap­
makla suçlamaktadır. Belgeler ise Halet Efendi'nin en başından beri Ab­
dullah Ağa'yı vali adayları arasında gördüğünü daha Süleyman Paşa'yı 
ortadan kaldırmadan onu Bağdat ka:Ymakamı ilan ettiğini ve Abdurrah­
man Paşa'ya karşı birlikte çalıştıklaİını ortaya koymaktadır. Dolayısıyla 
bu çalışmadaki amacımız Başbakanlık Osmanlı Arşivi ve Topkapı Sarayı 
Müzesi Arşivi'ndeki belgeler ışığında konuyu ele almaktır. 

1807 Yılı Gelişmeleri 

Kölemenlerin devlet içinde devlet lı8:1ini almaları Osmarılı Devleti için 
gün geçtikçe büyük bir sorun halini alıyordu. Bölgeye doğrudan müda­
hale etmek işleri daha da kötüleştireceğinden uygun bir ortam için bek­
leyen Ba'.bıali, 20 Eylül 1807 tarihinde Bağdat Valisi Ali Paşa'nın9 köleleri 
tarafından öldürülmesiyle istediği fırsatı yakaladı. Ancak çok geçmeden 
Bağdat halkı, atanacak yeni valinin yine. bir Kölemen ve eski valinin ket­
hüdası olan Süleyman Bey olmasını talep etmiş, bu istekleri Babıali'de 
meşveret meclisinde tartışılarak, Süleyman Bey'in kaymakam, Erzunını 
valisi Yusuf Ziya Paşa'nın Bağdat Valisi olmasına karar verilmiştirıo. Sul­
tan IV. Mustafa (1807-1808) ise Kölemen hakimiyetinin sona erdirilmesi 
için Bağdat'a dışarıdan bir vali atanmasının isabetli bir tedbir olduğunu 

6 BOA., HAT 20880. 

7 Şanizade, Tarih, C. I, 1284/ 1867, s. 406. 
8 Ali Paşa'nın kethüdası olan Süleyman Paşa)ıı, Cabi Omer Erendi eserinde oğlu olarak gös­

termektedir {Cil.bi Omer Efendi, Cô.bi Tarihi, (Haz. Mehmet Ali Beyhan), C. 1, Ankara 2003, s. 

694]. Halet Efendi tarafından Biibıali'ye Basra Mütesellimi~nin Bağdat'a vali olarak atanma­

sının teklif edildiğini (Ciibi Ömer Efendi, a.g.e., C. 1, s. 694( ve Sılleyman Paşa'nın idamın­

dım sonra Bağdat Valisi olarak Abdullah Paşa atanmışken Süleyman Paşazade Said Bey~n 

vaıi olduğunu (Ciibi Omer Efendi, a.g.e., C. il, s. 974) kaydetmesi de Ciibi'nin verdiği hatalı 

bilgiler arasındadır. 

9 Ali Paşa'nın Bağdat valiliğine atanması ve öldürülmesi haklanda bkz. Ahmet Cevdet Paşa, 

Tarih-i Ceudet, C. Vlll, Dersaadet 1309 (ikinci basla), s. 2\)4-206. 

10 BOA., HAT 4289. 
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düşünmekle birlikte, bazı endişeler taşımakt~ydı. Dışarıdan atanan vali­
nin bir tarafı İran diğer tarafı Vehhabilerle11 çevrilmiş olan Bağdat'ı_kont­
rol etmekte yaşayacağı güçlük Sultan'ı rahatsız eden bir husustu. Aynca 
dışarıdan atanacak bir vali Bağdat'ta her an çıkması beklenen ihtilali 
hızlandırabilirdi. Bu düşüncelere sahip olan IV. Mustafa, atamayı hemen 
onaylamıyor, Bağdat halkının Yusuf Ziya Paşa'yı kabul edeceklerine ve 
bir ihtilal çıkartmayacaklarına dair meşveret meclisinden teminat isti­
yordu •2. Yusuf Ziya Paşa'run Bağdat'a Vali olarak atanması13 meşveret 

meclisinin istenilen teminatı verdiğini göstermektedir. Ancak bu karar 
uygulama aşamasında Fransız elçisi Sebastiani 14 engeline taloldı. Os­
manlı Devleti'Ilİ11 o dönemde Fransa merkezli bir dış politika takip etme­
si ve Rusya'yla olan sorunlarım halletmek için bu ülkeye bel bağlaması15 

nedeniyle Fransız elçisi Sebastiani, dış ilişkiler bir yana artık devletin iç­
işlerinde de söz sahibi olmuş; hatta bu bahiste görüleceği gibi vali ata­
malarına dahi müdahale eder-hale gelmişti. 

İngiltere ile rakip oldukları Bağdat-Basra bölgesinde Fransa'nın söz 
sahibi olmasını isteyen Sebastiani hemen harekete geçerek konuyu dö­
nemin Reisülküttabı Halet Efendi ile müzakereye başladı. Fransız elçisi 
kontrolü altında tutamayacağı Yusuf Ziya Paşa yerine birlikte hareket et­
tiği Süleyman Bey'in vali olarak atanmasını talep ediyordu. Avrupalı bir 
elçinin sözüyle vali atanması mümkün değilse de Fransa'run ilişkileri 

kesmek için en ufak bir meseleyi bahane edeceği bilinen bir gerçekti. 
Durumun nezaketini en iyi bilenlerden biri olan Halet Efendi, kelimeleri­
ni özenle seçerek konunun Osmanlı Devleti'nin içişlerine ait bir mes·eıe 

olduğu gerekçesiyle Sebastiani'niİı talebini reddetti. Ancak Se?ıastiani, 

ı 1 Vehhabi'ler haklanda geniş bilgi için bkz. Eyüp Sabri, Tarih·i Vehhabiyan, lstanbul 1_296; 

Neşet Çağatay, _"Vehhabilik~, /A, C. XIl_l, Eskişehir 2001, s. 262-269; Zekeriya Kurşun, Necid 

11e Ahsa'da Osmarılı Hakimiyeti (Vehhabi Hareketi ue Suud Deuleti'nin Ortaya Çıloşı}, Ankara 

1998. 

12 BOA., HAT 53925; TSMA E 7030. 

l3 TSMA., E 8702/ 10. Yusuf Ziya Paşa~a 24 Receb 1222/27 Eyhll 1807 tarihinde Şehrizor 

ve Basra eyaletleriyle birlikte Bağdat valiliği verilmiştir (BOA., Tahvil 53, s. 21-22). 

14 Napolyon'un kız kardeşinin kocası olan (Cii.bi ômer Efen'di, a.g.e., C. I, s. 18), General 

Horace Cornte Sebastiani, Mısır Seferi'nden hemen sonra görünüşte Kuzey Afrika sahillerin­

deki Fransa ticaretini denetlemek gerçekte ise lstanbw'da ili. Selim ile görüşerek. Osmanlı 

Devleti'ni Fransa tarafına çelanek için gönderilmişti. Napolyon ile olan akrabalığı ve daha 

önceki tecrübesi göz önüne alındığında Sebastiani'nin elçi olarak seçilmesinin tesadüfi ol­

madığı ve Napolyon'un, Osmanlı Devleti'ni müttefikleri olan Rusya ve lngiltere'den ayınnak 

için özellikle SebastianiYi gönderdiği anlaşılmaktadır. Sebastiani 28 Ağustos 1806 tarihinde 

Fransa Büyükelçisi sıfatıyla lstanbul'a gelmiştir (Driault, Selim-i Salis ue Napolyon, Sebastia­

ni ue Gordan, (tere. Köpnilüzade Mehmet Fuad), Dersaadet 1329, s. 29-30(. 
15 1807-1808 Osmanlı Fransızyalanlaşması baklanda bkz. Süheyla Yenidünya, a.g.t, s. 92-99. 
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nihayetinde, İngiltere'nin Basra'da Vehhabiler ile görüştüğünü ve bu 
yüzden Bağdat meselesinin de içişlerine ait bir konu olmaktan çıktığını 
söyleyerek gerçek niyetini açıkladı. 1üm ısrarına rağmen istediği sonucu 
alamayan Fransız elçisi İspanya ve Felemenk elçileri ile birlikte İstan­
bul'dan ayrılacağını bildirerek Babıali üzerindeki baslosını arttırdı. Se­
bastiani'nirı blöfünü gören Babıali geri adım atmamakla birlikte adı ge­
çen elçilere tarziye yollu takrirler yollayarak gönüllerini almaya çalıştı16. 

Bu esnada Bağdat'ta kaymakam Süleyman Bey hem kendisirıin hem 
de hallan gönderdiği yazılarla Babıali'yi etkileyerek valilik koltuğuna 
oturmaya çalışıyordu. Şehir ahalisi, Süleyman Bey'irı telkinleriyle yaz­
dıkları aşikar olan dilekçelerde; Yusuf Ziya Paşa'mn, Trıtlc'ın hem idari 
hem de demografik yapısı hakkında bilgisinin yetersiz olabileceğini ileri 
sürerek Süleyman Bey'irı valiliğe atarımasını istiyorlardı17. O ise vali ol­
ması halinde hem İran'ın saldırılarını önleyeceğini hem de Vehhabi soru­
nunu ortadan kaldırarak Baban ve Şehrizor bölgesirıi kontrol altına ala­
cağını taahhüt etmekteydi. Aynca isyan emareleri görünen şehirde böyle 
bir durum vukuunda Vehhabilerin de harekete geçeceklerine dikkat çe­
kerek l?ir an önce atanma emrinirı verilmesine çalışıyordu 1s. Süleyman 
Paşa'run bu yazısı Babıali'ye ulaştığı sırada Fransız elçisi de Halet Efen­
diye, onun gayret ve dirayetini içeren bir takrir göndererek, Bağdı;ı.t vali­
liğirıe atarıması yönündekini teklifini yeniledi. Hatta randevusuz bir ziya­
rette bulunarak, şehirde ihtilal emarelerinin görüldüğünü ve bu durumda 
Vehhabilerin bölgeye saldıracağını, sözde dostane bir şekilde ihtar ediyor 
ve bu tehlikenin ancak valiliğin Süleyman Bey'e verilerek önlenebilece~- . 
nin altını çiziyordu ıg. Sebastiani ve Süleyman ~ey'in ifadelerinin neredey­
se bire bir örtüşmesi ise birlikte hareket ettiklerini gösteriyordu. 

Bütün bu baskıların sonucunda Babıali mecburen geri adını atmış ve 
Yusuf Ziya Paşa'nın yerine Süleyman Paşa'yı atamıştır20. Bağdat'ın bir Kö­
lemen oları Süleyman Paşa 'ya tevcih edilmesiyle Osmanlı Devleti bölgede 
Kölemen hakimiyetine son vermek içirı büyük bir fırsatı kaçınruştır2ı. 

16 BOA., HAT 14351. 

17 BOA., HAT 54084, 4282. 

18 BOA., HAT 4276, 4290. 

ı9 BOA., HAT 53342. 

20· Süleyman Paşa 27 Şevval 1227 /28 Aralık 1807 tarihinde Bağdat valiliğine atanmış 

(BOA., Tahvil 53, s . 21-22); caize olarak ise 15.323 kuruş göndermiştir (BOA., Sadare t Def­

teri 354, s. 11). Yusuf Ziya Paşa'nın valilikten alınmasına gerekçe olarak para ve dlğer bazı 

taleplerde bulunarak görev yerine gitmeyi ertelemes i gösterilmiştir. Ancak Bağdat gibi geliri 

yilksek bir yerden alınmasına tepki göstermesini önlemek için kendlsine madenler ilhakıyla 

Sivas eyaleti tevcih edilmiştir (BOA., HAT 53790). 

21 Ahmed Cevdet Paşa, a.g.e., C. VIII, s. 244. Ahmed Cevdet Paşa, Bıi.bıali'nin aldığı bu ka­
rarda kölemenlerin taleplerinin mi yoksa Sebastiani'nin mi ağır basbğı.ru tam olarak anlaya-
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1811 Tarihli Müdahale 

Fransız elçisi Sebastiani'nin gayretleriyle Bağdat Valisi olan Süley­
man Paşa22 ise dirayeti ve liyakati sayesinde genç yaşına rağmen kısa 
sürede bölgede nüfuzunu arttınnış; halkın sevgi ve saygısını kazanmıştı. 
Muhtelif gruplardan23 oluşan şehirde ilk anda bu sayede tutunabildi. 
Baban Mutasarrıfı Abdurrahman Paşa'run24 tenkilinde savaş sahasında 
kazandığı başarıyı masada kaybetmesi ona ilk yenilgisini getirdi. Bağ­
dat'ın merkeze olan uzaklığından25 faydalanarak, bölgede yıllardan beri 
süregelen idari teamülleri hiçe sayıp, Musul26 Valiliği'ni Abdülcelilzade 

madığını yazmaktadır. Ancak bununla birlikte o sırada Bağdat'ta sayılan 1000 kadar bile ol­

mayan kölemenlerin devlet için bir tehlike teşkil edemeyeceğini ve Bağdat halkının kölemen­

ler için isyan lekesini kabullenmeyeceklerini ilave etmiştir. Aynca Süleyman Paşa tarafından 

5-6000 kese akçenin lstanbul'a gönderildiği ve bunun Biibıali'de ve sarayda sözü geçenlere 

dağıbldığıru da kaydetmektedir. Ahmed Cevdet Paşa'nın daha sonra kaleme aldığı satırlar 

daha da ilginçleşir. Ona göre o esnada Fransa ve Rusya imparatorlarının Rumeli'yi paylaş­

maya karar verdiklerinden dolayi Sebastiani'nin Rumeli işlerine müdahalesi devletinin poli­

tikası gereğinden olarak kabüJ edilebilirdi. Ancak Bağdat valiliğine müdahalesine bir mana 

verilemezdi [Ahmed Cevdet Paşa, a.g.e., C. Vlll, s. 207). Cevdet Paşa'nın bu satırlarıyla açık­

ça belirtmese de SüJeyman Paşa'nın göndermiş olduğu rüşvetten Sebastiani'nin de bir pay 

aldığını düşündüğü meydandadır. Elimizde Ahmed Cevdet Paşa'nın bu iddialarını kanıtlaya­

cak ya da çürütebilecek belgeler bulunmamaktadır. Ancak Sebastiani'nin her fırsatta lstan­

bul'dan ayniacağını ileri sürmesi ve buna karşılık aldığı pahalı hediy~lerle bu filoinde.n vaz­

geçmesi (Ahmed Asını, Tarih-i Asım, C. ll, lstanbul 1867, ·s. 147) paraya olan düşkünlüğünü 

göstermektedir. Bununla birlikte Sebastiani'nin Irak havalisinde üstünlüğü Vehhabilerle te­

mas halinde olan lngilizlere kaptırmamak için kendine bir müttefik araması ve Süleyman 

Paşa'yı bu yüzden desteklemesi de ihtimal dahilindedir. 

22 Süleyman Paşa hakkında bkz. Mehmet Süreyya, a.g.e., C. VI, s. 1549. 

23 Ahmed Cavid Baysun, a.g.e., s. 205. 

24 30 seneden beri Baban mutasarrıflığı yapan Abdurrahman Paşa, sancağın merkezi olan 

Süleymaniyeli?ir. Zaman zaman !asa sürelerle azledilse bile yine görevine iade edilmek zo­

runda kalınmışbr (BOA., HAT 20879). 

25. Doğu Anadolu, Bağdat, Basra, Mısır, Yemen, Eflak, Bağdan, Gürcistan ve Kuzeybab Afri­

ka gibi lstan bul'dan daha uzak ve merkeze yakın yerlere göre oldukça esnek biçimde yöneti­

len bölgelerde, Osmanlı Devleti vergi toplamaya önem vermekle birlikte, 'var olan toprak dü­

zenlerine ancak sınırlı bir biçimde müdahale etmiştir. Bu eyaletlerde hazırlanıuı kanunna­

meler içinde ayru şey söylenebilir. Bu kanunnameler Osmanlı uygulamalarını tamamen yer­

leştirmek yerine, Osmanlı kurumlanyla Osmanlı öncesi uygulamaları birleştirmekteydi. 

J;li;iylece maddi ve idari konularda devlet içinde ortaya merkezin denetiminin farklı düzeyler­

de gerçekleştiği alanlar çıkmaktaydı (Şevket Pamuk, Osmanlı lmparatorluğu'nda Paranın Tari­

hi, lstanbul 2003, s. 97; aynı yazar, Osmanlı Ekonomisi ue Kurumlan, lstanbul 2007, s. 4, 58). 

26 Musul şehri hakkında bkz. E. Honıgmann, "Musul", İA., C. Vlll, Eskişehir 2001, s. 738-

740; Besim Darkot, "Musul" İA., C. Vlll, Eskişehir 2001, s. 740-744; Ahmet Gündüz, "Mu-
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ailesinden alarak divan katipleri olan Ahmet Bey'e tevcih ettinnesi27, Ba­
ban ve Köysancak Sancakları atamalanıida da bildiğini okuması28 ise 
bölge idarecilerinin kendisinden duydukları memnuniyetin azalmasına 
sebebiyet verdi. Bunun yanında; görünürde bölgedeki aşiretleri yola ge­
tirmek, gerçekte ise büyük bir gelir kapısı olan Ergani fy1adeni'cl29 haki­
miyeti ıiıtına al.rriak için Diyarbakır'a yaptığı seferde bölgeyi tahrip etme­
si30 İstanbul'un şimşeklerini üzerine çekmesine neden oldu. 

Bölgedeki halkın, Süleyman Paşa'dan artık hoşlanmadığına ve ondan 
kurtulmak istediğine, Paşa'nın askeri ve siyasi gücünü kaybettiğine dair 
söylentiler31 Babıali'ye kadar ulaşmıştı. Aynca vali, merkez tarafından 
defalarca emredilmesine rağmen, Vehhabilerle mücadele etmediği gibi32, 
bilakis Vehhabi taraftarı olan akıl hocalarının etkisinde kalıyor ve yeni 
kurallar ihdas ediyordu. Örneğin müsadereyi, kısas haricindeki idamı ve 
mahkemelerden alınan harçları kaldınnış ve hilirrilere Bağdat hazine­
sinden maaşlar bağlatmıştı. Bunlar her ne kadar iyi niyetli düzenlemeler 
olarak gözükse de, temelinde Vehhabi kuralları yatmaktaydı. Bu ise 
Vehhabileri ortadan kaldırmak için ~üyük bir uğraş veren .Babıali'de hoş 

karşılanabilecek bir durum de@di. Üstelik Süleyman Paşa'nın yüzyıllar­
dan beri uygulana gelen kuralları· yıkarak menşei her ne olursa olsun 

yeni kurallar ihdas etmesi, İstanbul'da bir başkaldırı olarak yorumlanı­
yordu33. 

Bu sıralaroa Rus seferi dolayısıyla hazine büyük bir sıkıntı içindeydi. 

Bu açığı kapatmak için Tepedelenli Ali Paşa, Cabbarzadeler ve Kara Os­
manzadeler'den borç alınması düşünülüyordu. Bağdat muhallefatının da 
hazineye büyük bir rahatlama getireceği ortadaydı. Yapılan araştırma 
sonucunda Süleyman Paşa'nın, selefleri Ali Paşa'nın muhallefatından 
5.994 ve Büyük Süleyman Paşa'nın muhallefatından 4.200 kese olmak 
üzere toplanı 10.144 kese34 muhallefat bedeli ödemesi gerektiği ortaya 

sul-Osmanlılar Dönemi", DlA, C. xxxı, lstanbul 2006, s. 363-367; aynı yazar, "Musul San­

cağı'nda Aşiretler ve Şekavetleri (1523-1575)", Türk Dünyası Araştınnalan Dergisi, Sayı 143, 

Nisan 2003, s. 113-139. 

27 BOA., C.DH. 3728. 

28 BOA., HAT 20879. 
29 Maden-i Hümayun Emaneti .ve Ergani Madeni baklanda aynnblı bilgi iç.in bkz. Fahrettin 

Tızlak, Osmanlı Döneminde Keban-Ergani Yöresinde Madencilik, Ankara 1997. 

30_ BOA., Darphane Dosyalan Muhasebe Kalemi (D.DRB.MHJ 70/3; BOA., C.DH. 3728. 

31 TSMA., E . 5753. 

32 BOA., HAT 20834. 

33 Ahmed Cevdet Paşa, a.g.e., C. IX, s . 210. 

34 Bu miktarın 4200 kesesi Ali Paşa'run, 5944 kese 380 kuruşu ise Büyük Süleyman Paşa'­

nın muhallefat bedelidir (BOA., C.ML. 15025). Bu miktar için başka bir belgede farklı ra­

kamlar verilmektedir (BOA., HAT 20847). 
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çıktı. Sultan il. Mahmut (1808-1839) ise hem ayanlardan borç alıruna­
sında hem de mWıallefat bedelinin tahsil edilmesinde bazı mahzurlar 
görmekteydiJs. Ancak hazinede 18 valinin biriktinniş oldukları 100.000 
kese akçenin aynıyla durmakta olduğuna dair Bağdat'tan gelen bir ih­
bar36 işleri değiştirdi. Bu ihbar üzerine Süleyman Paşa'ya ait kayıtlar bir 
kez daha inceleniyor ve hazineye olan borcunun tamamını en kısa süre­
de göndermesi için Aralık 1809'da bir emir gönderiliyordu. Ancak Süley­
man Paşa bunlan dikkate almıyordu37• 

Süleyman Paşa'nın bu tavrı üzerine3B Babıali, Bağdat Kapı Kethüdası 

Dergıih-ı Ali Kapıcıbaşlarından Yenicelizade Ahmet Ağa'yı, bir kez daha 
uyarıyordu. Kapı kethüdası ise Abdülcelilzadelerden Mehmet Bey'in uh­
desinde olan Musul'un Süleyman Paşa'ya verilmesi halinde, Paşa'nın 
5.250 kese akçe ödeyeceğini taahhüt ettiğini bildirdi. Ancak şartı kabul 
edilmediği takdirde, selefi Ali Paşa'nın muhallefat bedelinin kusuru oian 
4.200 kese ve Büyük Süleyman Paşa muhallefat bedelinin kalanı olan 
5.940 kese akçeyi ödemeyecekti39. 

Ödeme taahhüdünde bulunduğu40 halde selefleri Büyük Süleyman 
Paşa ve Ali Paşa'nın muhallefat bedellerini göndermemesi41 Süleyman 
Paşa'run sonunu hazırladı. Bu suretle Babıali 1808'de Fransız Elçisi Se-

. bastiani engeline takıldığı için başaramadığı. bölgedeki Kölemen hıikimi­
yetine son verme fırsatını bir kez daha yakaladı ve Reisülküttapken Kü­
tahya'ya sürülen ve kısa bir süre önce affedilerek42 !stanbul'a geri çağrı­
lan Halet Efendi'yi Bağdat'a mübaşir olarak atadı43. Kendisine buyurul-

35 BOA., HAT 25370. 
36 TSMA., E 5753. 
37 Süleyman Paşa ölen Mus"ul Valisi Ahmed Paşa'nın muhallefat bedeli olarak 14.592 kuruş 

göndermişti. Derkenarlara balaldığında 1808-1809 senelerine ait Mu~ul hazinesi irsaİiyesin­
den 21.765 kuruşun losteyn mevacibine sarf olunduğu anlaşılıyordu. 1805-1810 yıllan ara­

sında Musul Eyaleti mukataasının ise 48.762 kuruş ve 30 akçe bakayası olduğu kayıtlıydı. 

Yine ayru tarihte adet-i ağnam ve Musul mukataasının mutasarnllan Osman Bey, Mehmet 

Said Bey ve Mehmet Emin Bey'ın 1807-1810 yıllan arasında 2.578 kuruş zimmetlerinin tah­

sili için ayn bir emir yollandı (BOA., C.DH. 16720; BOA., C.ML. 15720). 

38 The Gentelmen 's Magazine: And Historical Chronicle, Vol. lXXXJ, London 181 l, s. 75. 
39 BOA., C.DH. 2723. 
4o BOA., Mühimme Mektume Defterleri (MHM.MKT.d.) 7, s. 12, hkm: 7; BOA., Ç.DH. 6719. 
41 BOA., HAT 20861. 
42 Şanizade, a.g.e., s . 250; Halet Efendi ve af emrini getiren l"!lllbaşir arasında geçen diya­

loglar içllı bkz. Cibi Omer Efendi, a.9.e., C. 1, s. 552-554. 
43 BOA., HAT 20843. Yeni surg\inden dönen Halet Efendiye bu kadar büyük sorumluluklar 

verilmesi ve Babıali için hayati önem arz eden bir göreve getirilmesi kariyeri açısından çok 

önemliydi. Ancak kendisi bu görev için istekli değildi. Çünkü Süleyman Paşa'yı, gereken 

meblağı ödemesi için hiçbir şekilde razı ed~meyeceğini hatta valinin, onu Bağdat sırurlanrun 
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du yazmak, sancak ve mirimiranlık tevcihleri yapmak gibi olağanüstü 
yetkiler44 verilmesine rağmen işi suhuletle halletmesi istendi. Rus sefe­
riyle uğraşırken bir de Bağdat'a askeri müdahalenin yapılriıası işleri çık­
maza sokabilirdi. Bu yüzden Halet Efendi'nin ilk •önce Süleyman Paşa'yı. 
muhallefat bedelini ödemesi için ikna etmeye çalışması ve bu arada da 
azletmenin yollarını araştırması isteniyordu. Üzerinde önem.le· durma~ı 
gereken bir diğer konu da valiyi azlettiği takdirde yerine getireceği kişi­
nin muhallefat bedelini ödeyebilecek güçte olup olmadığını anlamaktı. 
Yeni atayacağı kişiyi Babıali'ye bildirecek olan Halet Efendi işlerin karış­
ması halinde lstanbul'darı gelecek izni beklemeden de bu atamayı. yapa­
bilecekti: Ancak söz konusu düzenlemeleri yaparken kimseye eziyet et­
memesi ve Bağdat hazinesine bir zarar gelmesini engelleyerek muhallefat 
defterini göndermesi talep edildi4S. 

Süleyman Paşa İle Mücadele 

Babıali'de Süleyman Paşa'yı görevinden almak için tüm hazırlıklar ta­
mamlanmış ve Halet Efendi yola çıkmıştı. Ancak bir mübaşir gönderil­
mesi dahi Süleyman Paşa'yı endişeye sevk etmiyor, üstüne üstlük büyük 
bir cüretle Musul'un kendisine tevcih edilmesi için sadrazama ricada bu-

içerisine bile solonayacağıru düşünüyordu. Ancak ll. Mahmut tarafından affedilerek sürgün­

den dônen HBlet Efendi'nin kendisine veı:ilen ilk gôreve her ne sebeple olursa olsun gitmeme 

gibi lüksü olamazdı. Sürgün yıll.annda tahta geçen Sultanın, kendisi hakkında fazla bilgisi 

yoktu ve onu emre itaatsizlikle suçlayarak yeniden sürgüne gôndermesi yüksek bir ihtimal­

di. Bu çekinceleri taşıyan Halet Efendi, değil ret cevabı vermek tek bir kelime dahi söyleme­

den gôrevi kabullendi (TSMA., E. 7147). HBlet Efendi'nin isteksiz davranmasına neden olan 

bir diğer nokta da maddi sıkıntısıdır. !stanbul-Bağdat arasındaki mesafe gôz ônüne alındı­

ğında yol masrafları oldukça yüklü olacaktı. Üstelik hem ô.nemli bir devlet adamı olduğu' 

hem de Bağdat Valisi'nin üzerinde etld bırakabilmek için epey kalabalık bir maiyetle Bağ­

dat'a gitmesi gerekiyordu ki bu masraflann bir kat daha artmasına neden olacaktı. Yeni 

sı.lrgünden dönen Halet Efendi'nin bu masrafları tek başına karşılamasının imkanı yoktu 

(BOA., A.AMD 57 /63). Bunun üzerine Reisülküttaplığı döneminde sarrafı olan ŞapçıoğuUa­

n'ndan bu parayı temin etmesi istençli. Ancak samlllar, daha reisülküttaplık döneminde al­

dığı borçlan ödemeyen Halet Efendi'ye bu parayı vermeyi reddettiler (BOA., D.DRB THR 74/ 

43]. Bu durumda, sôz konusu masrallann darphaneden karşılanması gerekiyordu. Nitekim 

il. Mahmut da ilk önce bu doğrultuda emir verdi. Darphanede, 40.000 kuruş tutan bu para­

yı karşılayabilecek nakit bulunmaması üzerine, samülardan darphane adma 7 -8 ayda geri 

ödemek kaydıyla borç para istendi. SarrAfiar bu teklifi de reddetmekle birlikte, sefer nede­

niyle çıkaıılan sehimlerden kendilerine verilmesi şartıyla söz konusu meblağı temin edecek­

lerini bildirdiler. Sonuç olarak gereken para bu yolla karşılandı ve geri dönüşünde ödemek 

şartıyla bir borç senedi alınarak Halet Efendi'ye teslim edildi (BOA., D.DRB THR 74/41). 

44 BOA., C.DH. 16720, 3728. 
4 5 BOA., Kamil Kepeci Defter (KK.d) 22, s. 31. 
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lunuyordu. İsteğinin kabul edilmesi halinde sadrazama 25.000 kuruş, 
kethüda ve reisülküttaba 7.SOO'er kuruş vermeyi vaat ediyordu46• 

İstanbul'dan kalabalık bir maiyetle Bağdat'a doğru yola çıkan Ha­
let Efendi ise şehre doğru yaklaştıkça Süleyman Paşa ile nasıl baş 
edebileceğini anlamak için bölge ileri gelenleri ile müzakerelerde bu­
lunuyor, ancak görevinin ne olduğunu tam manasıyla açıklamıyordu. 
Bunların arasında bulunan Harput Ağalarından Çonaloğlu Hacı Meh­
met Ağa'nın yönlendirmesiyİe Diyarbakır Müftüsü Hasan Efendi ile 
görüşmek üzere Diyarbakır'a doğru yola çıktı . Şehre vardığında müftü 
ve Şeyhzade İbrahim Paşa47 ile müzakereye başlayan Hfilet Efendi ke­
tum tavrını koruyarak görevinin ayrıntılarını açıklamadı. İbrahim Pa­
şa, «Nifak ehli" olarak tanımladığı Bağdat halkından kendine taraftar 
bulamayacağı ve gelişi çok önceden duyulduğu için Bağdat'ı adeta 
mülkleri gibi sahiplenen Kölemenlerin ona bir zarar verecekleri gibi 
sebepler ileri sürerek Süleyman Paşa'ya dair emirleri Diyarbakır'da 
ilan etmesini istiyordu. Ancak İbrahim Paşa'nın, kısa bir süre önce 
Diyarbakır'ı yağmalayan Bağdat valisinden intikam almak için kendi­
sini kışkırtması ihtimalini göz önünde tutan Hfilet Efendi onun teklifi­
ni dikkate almadı4s. 

Şehirden ayrılan ve on sekiz saat süren bir yolculuktan sonra Mar­
din'e varan Hfilet Efendi'yi şehrin ayanı Mehmet Çavuş karşılıyor ve Sin­
car Aşireti49 tarafından zabt edilmiş olan yolun orduda görevli olan Tay 

46 BOA., A.SKT 108/55. 

47 Şeyhzade lbrahlm Paşa ha.klanda bkı. Mehmed Süreyya, a.g.e., C. ili, s. 785. 
48 TSMA., E . 7147. 
49 Sincar Dağı'nın sancak mutasarrıfı Tay Şeyhiydi. Amid, Sincar ve Habur s~eri "Tay 

Kabilesi" unvanını kUnanıyorlardı. Ancak asıl dağ Ağası Sincar Oa~'nda saldn olan Yezidile­

rin lideriydi. Hayatlarını kimseye görünmeden bu dağlarda geçiren Yezidiler, Halet Efendi'­

nin Bağdat görevi esnasında kendiliklerinden maiyeti.ne girmeyi istemişlerdi. Kendilerinden 

sadece yolun güvenliğini sağlamalarını talep eden Halet Efendi'nin bu ricasını yerine getir­

dikleri gibi Bağdat'tan geri dönerken Tay Şeyhi aracılığıyla kendisinden rey buyuruldusu al­

mak istediklerini bildirmişlerdi. Halet Efendi'nin, Sincar Dağı Şeyhi'nin bu teklifini devlet 

hizmeti için bölgeye gelen memurlara dokunmaması karşılığında kabül etmesi üzerine, Şeyb 

de yanına gelerek kendisine büyük bir saygı göstermiş, çölü geçinceye kadar Hiilet Efendi ve 

maiyetine muhafızlıkyapnuştır. Tay Şeyhi, ıv. Murat'ın Irak seferi esnasında S~car Aşireti'­

ni hiçbir şekilde tabiiyetine alamamışken şimdi kendiliklerinden rey buyruldusu talep etme­

lerini Sultan il. Mahmut'un bir kerameti olarak görmekteydi. Tay Şeyhi'nin bu ifadeleri as­

lında Sultan il. Mahmut'a iltifat kabilindendi. Çünkü, Sincar Aşireti her ne kadar güçlü bir 

aşir~t olsa da SUleyman Paşa'nın, Diyarbalm seferi esnasında Sincar Dağı'ru kuşatması üze­

rine büyük bir tehlike yaşamıştı. Sonuçta Paşa'nın kuvvetlerini uzaklaştırdılarsa da böyle 

bir olayın tekrannda Babıali'nin desteğini almak için bu yola başvurmalan kuvvetli bir ihti­

maldir (TSMA., E. 7147J. Yezidiler bak.landa aynntılı bilgi için bkz. Ufuk Gülsoy, "Sıra Dışı 
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Aşireti Şeyhi'nin liderliğinde geçilebileceğini ileri sürerek onu Bağdat'a 
gitmekten vazgeçirmeye çalışıyordu. Süleyman Paşa'nın ordusunun çok 
yakın olduğu Mardin 'de tutulmak istendiğini anlayan Halet Efendi, Bağ-: 
dat'a gitmekten ancak valinin isteği üzerine vazgeçebileceğini söyleyerek 
bu teklifi reddetti. Bu sırada Sultan IV. Murat (1623-1640) zamanından 
beri Babıali'den gönderilen memurları Bağdat'a ulaştırma görevi kendi 
aşiretinin uhdesinde olanso Tay Şeyhi, "Halet Efendi gibi ekabirden bir 
devlet memurunu Bağdat'a ulaştıramadı" sözürıü asla gururuna yedire­
meyeceğini söyleyerek orduda bir karışıklık çıkarm.ış51 ve validen gerekli 
izni alarak52 Hfilet Efendi'yi Bağdat'a götürmek.üzere Mardin'e gelmişti. 

70 saatlik mesafeyi Tay Şeyhi eşliğinde kat ederek Musul'a varan Ha­
let Efendi Musul Beylerbeyi Mahmut Paşa tarafından büyük bir törenle 
karşılandı. İkili arasında Bağdat meselesinin halli için görüşmeler başla­
dı. Babıali'den kesin emir olmadan Süleyman Paşa'nın azlirıin mümkün 
olamayacağını düşünen Mahmut Paşa'nın Hfilet Efendiye olan tam des­
teği ise Babıali'ye sadclkati yanında Süleyman Paşa'nın -Musul'a göz dik­
mesi hatta şehrin kendisine tevcihi için sadrazama baskı yapmasından 
kaynaklanıyordu53. Mahmut Paşa'run sözlerinin arkasında duracağına ve 
kendisine yardımcı olacağına kanaat getiren Halet Efendi, nihayetinde 
Süleyman Paşa'nın azli için elinde kesin emirler olduğunu kendisine 
açıkladı. Bununla birlikte Halet Efendi Süleyman Paşa'run kimlerden 
güç alarak Babıali'ye ~arşı durduğunu öğrenmeden kesinlikle üzerine 
gitmemeye karar verdi. Ona göre, Bağdat Valisi İngiltere, İran veya Veh­
habilerden destek görüyordu. Ancak bunların valiyi nereye kadar des­
tekleyeceklerini bilemiyordu. Eski şeyhülislam Dürrizade Abdullah Efen­
di'ye bir mektup yollayarak Süleyman Paşa'nın asıl amacının Ergani Ma­
den-i Hürnayünu'nu ele geçirmek olduğu ve bu yüzden muhallefat bede­
lini ödese bile muhakkak azledilmesi gerektiğini bildiren Halet Efendi, 
Musul'dan ayrıldı. Şehrizors4 ·ve Kerkük arasındaki mesafeyi valinin su­
baylarının güç gösterileri arasında k~t etti. 

Bir Dini Topluluk: Osmanlı Yezidileri (XIX. ve XX. Yüzyıllar), Tıirk Kültürü incelemeleri Dergi· 

si, S. 7, lstanbul 2002, s. 129-162. 

50 TSMA., E. 7147. 

51 BOA., KK d. 22, s. 31 . 

52 BOA., HAT 20898 B. 

53 BOA., ASKT 108/55. 

54 Yirmi kadar sancağı olan Şehrizor büyük sınır kentlerinden biriydi. Merkezi Kerkl1k'tü ve 

Bağdat valisi tarafından atanan bir mutasamf tarafından yöne~yordu. Bir kaleye sahip 

olan şehrin hallorun çoğunluğunu da yeniçeriler oluşturuyordu. Diğer önemli sancakları Er­

bil, Köy, Harir, Altın köpni, Jenkabad, Karahan ve Baban'dır. Baban Sancağı'nın merkezi 

olan Süleymaniye'nin Zaho ve Baclan gibi genelde lranıa sınır olan kazaları bulurunaktaych 

(TSMA., E. 7147). 
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Halet Efendi ve maiyeti Kerkük'e vardığında, valinin Tatar Ağası tara­
fından karşılandılar. Bağdat'a yaklaşıldığı esnada, Bağdat Valisi'nin sar­
rafı olan Haskil dess karşılama heyetine katıldı. Gelir gelmez Süleyman 
Paşa'dan dert yanan sarraf, her an bir suikasta uğrayabileceğini ve ket­
hüdadan başka kimseye güvenmemesi gerektiğini söyleyerek Halet Efen­
di 'yi uyanyordus6. 

Kafile 28 Haziran 1810'da Bağdat'a vardı. Kethüda konağına yerleşti­
rilen Halet Efendi'nin, düşmanlarıyla işbirliği yapmasından endişelenen 
vali, etrafına çok sayıda muhafız yerleştirerek halkla irtibat kurmasıru 
engellemeye çalıştı57• Halet Efendi'yi hemen görüşmeye çağıran Süley" 
mart Paşa'nın, teşrifat kurallarına aykın davranışlar sergilemesi üzerine 
o da aynı şekilde karşılık vererek teşrifat kurallarını hiçe saydı58• 

İlk temasları adeta bir güç gösterisine dönen ikili, muhallefat meselesi­
ni halletmek üzere birkaç defa daha bir araya geldiler. Halet Efendi, söz 
konusu görüşmelerin her seferinde valinin bir bahanesiyle karşılaşıyordu. 
Hatta Silleyman Paşa bir tarafı Vehhabi bir tarafı İran'la çevrili sınır eyale­
ti olan Bağdat'ta kendisine padişahtan daha çok para lazım olduğunu söy­
leyecek ve padişahın emrini "tekl.if-i ham" olarak değerlendirebilecek kadar 
cüretk~ davranıyordu. Ne yaparsa yapsın onu ikna edemeyeceğini ve işin 

55 Bağdat'lı Yahıldi bir sarraf olan Haskil'in tam. adı Azekiel Gel?ay Menam'dır. Ancak Os­

manlı belgele rinde Haskil, Askil veya Arltll olarak geçmektedir. Halet Efendi Bağdat'ta vardı­

ğında aslında Silleyman Paşa'run sarrfillan olan Haskil ve Azra kardeşler Halet Ef~ndi'nin 

tarafına geçmişti. Ha.Jet Efendi de Süleyman Paşa'dıin 168 bin kuruş alacakları olmasına 

rağmen bu alacaklarından vazgeçerek kendisine yardımcı olan ve yıllardan beri Babıali'ye 

sadakatle hizmet eden Haskil ve Azra kardeşlere yardımlanna karşılık Musul cizyesi malın­

dan 250'şer kuruş aylık bağlanacağına dair vaatte bulunmuştu. Ancak o ~an bu_nu ge r­

çekleştirmek mılmkıln olarnamışbr. Ha.Jet Efendi Rikab-ı hümayun kelhıldalığına getiril~ik­

ten -sonra evladlanna kalmak şartıyla Musul cizyesi malından aylık 250'şer kuruş maaş 

bağlanmasını sağlamıştır (BOA., HAT 16574). 

56 Has kil • ... Size taam gelirse yemeyin çiğ tayini isteyiniz .. . • diyerek Ha.Jet Efendi'yi_ UY_~­
yordu (TSMA.1 E. 7147). 

57 TSMA., E. 7147. 

58 Halet Efendi Süleyman Paşa ile aral~da yaşanan bu krizi şu şekilde nakl etmektedir: 

• ... Birkaç yüz iç ağası karşısına orta kuşak uen1miş kulunuzu gôrdıikte gıiç ile bir kıyam eyle­

di. Kulunuz dahi emr-i şeri.fi çıkanb leb-i edeb birle talebi! ue kendine uzattığımda asla bir ta'.­

ziın ue tevkir etmeyip sol eliyle alıb yasttk üzerine bırakdt Bu uaz'ı gôrdıikten sonra kulun~ 

dahi eteğini ôpmeyib hemen bir temenna ile geçib karşı tarafa oturdum. Kahue ue tatlı ue der- . 

akab şerbet ve buhur getirdiler. Kendisi hemen yollarda ıahmet çektiniz mi yaz günleri yollar 

biraz sıcak olur demekle kulunuz dahi dedim J...i makarr·ı hükıimetiniz AsiUine-i saadete baid 

olduğundan bu tarafa gelince metô.ib·i seferiye şuıira dahi halel ueriyor. Birkaç gıin istirdhat 

etmek.sizin ba 'zı sualiniz dahi udki' olsa ceudbdan acizim. Siz emr-i şeri.fi mıitdlaa buyurun 

kulunuz dahi izn-i şerifin.izle birkaç gijn istirıihiiı edeyim ... • (TSMA., E. 7 147). 
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daha da kötüye gideceğini anlayan Halet Efendi, validen konunun müza­
keresi için bir memur atamasuu istedi. Talebi doğrultusunda müzakereci 
olarak atanan Divan katibiyle59 görüşmelere devam eden Halet Efendi, Ba­
bıali'nin talep ettiği borcun ödenmemesi halinde bizzat padjşq.hın da bulu­
nacağı bir ordunun Bağdat'a geleceğinin albnı çiziyordu. İşleri o raddeye 
getirmekten yana olmadığını göstermek için de söz konusu borcun en 
azından 1.000 kesesinin verilmesirii"ğ~ kalanın ise t~side bağlanmasını 
teklif ediyordu. Muhatabı, bu sözlerini kaale almadığı gibTbir sefer duru­
munda, Bağdat'ı İran'a teslim edecekleri tehdidinde bulundu. Halet Efendi 
ise lran'ın Osmanlı Devleti ile savaşmasına sebep olacak bu teklifi asla ka­
bul etmeyeceğini belirterek göıüşmderi sonlandırdı. 

Muhallefat bedelini tahsil ebnek için yapbğı görüşmelerin bir sonuç 
getirmeyeceğini anlayan Halet Efendi, canının derdine düşerek bir an 

59 Ahmed Cevdet Paşa'nın Tarihi'nde Süleyman Paşa'nın Halet Efendi ile müzakereye tayin 

ettiği divan katibi haklanda şu bilgiler mevcuttur: "01 vakit Süleyman Paşa mühr-d6n bulu­

nan zattan menJaildur ki bazı mesalih zımnında vali-i müşarün-ileyh ile Hdlet Efendi beyninde 

udsııa-i muhabere olarak tarafeynin ifaddtını yekdiğerine tebliğ eder olmak müldbesesiyle bir 

gıın kendisine H6/et Efendi esnd-yı musaMbette (Paşamız ashab-ı mürüuuet ue re'fetten dfn­

ddr ue erbô.b-ı liydkat ue ehliyyetten bir uezfr-i zi-i iktidar olmakla Deulet-i Aliyye'nin bOyle dü­

çdr olduğu mesdib-i dcihiliyye ue hciriciyyesi hengtimında Saltanat-ı Seniyye'ye cenah ue mü­

ceb-i feuz ue feldh olur ümidinde idim. Şimdi bu arzular kalmadL Hiç olmaz ise 2000 kise uer­

miş olsalar bu mes'ele hail olunur ue kendi/eru dahi makamlanndan iz"ac olunmamış olur idi) 

demiş mü.hr-dö.r-ı mumd-ileyh dahi anın bu ifddatını Süleyman Paşa'nın mizacına muudfık ta'­

birdt ile tebbğ ederek kendisini kandınr gibi olmuşken hazır bulunan Dfudn Efendisi mühr-dô.­

ra hitaben (Be hey ağa İstanbul'un ahualini bilmez gibi sözler söylersin şimdi bu akçeyi uere­

cek olsak ricdl-i deuleti tam ·a düşürüp artık tekliflerinin ardı arası gelmez ue her ne kadar ue­

relim desek kdrgir olmaz hemen şimdiden ceudb-ı kat'i uerip emellerini ıu:smek gerektir) deyin­

ce ue Paşa'nın bu sözleri kabül ue meyl-i tabi'isi olduğu anlaşılınca mühr-dar Paşa'ya teucih-i 

rü hitab ederek (Efendim bunlar geniş ualcitlerde mizaca muuafık tatlı sd7.l"r .<;öy/erlt>r ue iş 

dar/aşınca çeki/ib Efendilerini yalnız bırakırlar. Deulet-i Aliyye ile başa çıkılmaz ue hildfında 

bulunanlar rüy-ı rahat görmez malik olduğunuz şu hey'eti merhü.m Süleyman Paşa femıiin 

ber/ikle teşkil eyledi ue mücerred nza-yı deulet tahsı1 içun hazineler sarf eyledi. Milli Timur ile 

Vehhabiler üzerine mükemmel ordular çekdi. Bunlardan başka sü.uer-i şetta ile malen ue be­

denen pek çok hizmetler etdi. Şimdi Halet Efendi me'yü.sen audet eder ise yalanda bir ordu ile 

üzerimize gelip etrafımızı sardı/da lmam-ı Azam kasabası zdbitine bir tezkire yazmasını emre-

. dersiniz ol ualcit bu Efendi istinkdf eder] deyub dışan çıkmış imiş. Bu kere Halet Efendi ordu 

ile Başdolap menziline gelmekle Süleyman Paşa tarafından lmam-ı Azam kasabası müteuellf­

sine bir tezkire yazılmak lazım gelerek tahririni diuan efendisine· emretti/de (Efendim Hdlet 

Efendi yazımı bilir ue zaten kulunuza gir-i kin ue dargındır cesaret edemem afvınızı niyô.z ede­

rim} deyu i'tizar etmiş ue mühr-ddnrı. deduğu aymyla zuhü.r eylemiş ue bu tezkireyi mühr-dar 

yazıp mühürletmiş olması gara/b-i uuku"attan olmak üzere mervldir (Ahmed Cevdet Paşa, . 

a.g.e., C. IX, s. 214-215). 
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önce Bağdat'tan ayrılmanın yollarım aramaya başladı. Çareyi valinin ay­
nı zamanda akıl hocalığını da yapan İngiltere konsolosu Rich'e başvur­
makta buldu. İngiltere el altından Süleyman Paşa'yı dest~klemesine rağ­
men Babıali'yle de ilişkilerini bozmak istemiyordu. Bu yüzden İngiltere'­
nin İstanbul elçisi olan Sir Robert Adalı", Bağdat'taki konsolosu Rich'e 
Hfilet Efendi'yle bir mektup60 gönderdi. Söz konusu mektupta Hfilet 
Efendi'nin Reislllküttapken İngiltere'ye olan yakınlığından ve iki ülke 
arasında imzalanan Kale-i Sultani'ye Anlaşması'run zeminini hazırlamak 
için sarf ettiği çabadan övgüyle bahsediyor ve dolayısıyla Rich'in ona yar­
dımcı olmasını istiyordu. O ana kadar Süleyman Paşa'ya alal hocalığı ya­
pan Rich, elçinin direktifleri doğrultusunda davranıyor ve Hfilet .Efendiyi 
çok iyi karşılıyordu. Sözlerinin aynıyla valiye ulaşacağını bilen Hfilet 
Efendi, ~onsolosla görüşmesinde lstanbul'a yazacağı yaZılarda valiyi kol­
layan ifadeler kullanacağını ima ediyor, böyle~e Bağdat'tan sağ salim 
çıkmayı umuyordu. Aynca dediklerinde samimi olduğunu i:;patlamak 

·için Rich'in lstanbul'daki elçisi Adair'e aynı ifadelerle bir mektup yazma­
sını önerdi. Bu teklifi kabul eden Rich duyduğu memnuniyeti göstermek 
üzere ona hemen hediyeler gönderiyor, o ise konsolosun adamlanna hi­
latler giydirerek karşılık veriyordu. Süleyman Paşa ise kendis~e 100 ke­
se hizmet bedeli ve çeşitli hediyeler vererek Bağdat'tan aynlınasına mü­
saade etti. Valinin bu kararında Hfilet Efendi'nin Rich'le görüşmesindeki 
küçük oyununun yaru sıra, Bağdat halla ve ileri gelenlerinin, kendisini 

. idam ederek onu kaymakam atamak istediklerini duyması da etkili olu­
yordu61 .. Halet Efendi'nin şehirden muhallefat bedelini tahsil ede~eden 
ayrılması, ilk raundu Süleyman Paşa'nın kazandığını gösteriyordu. Göre­
vini başaramamanın verdiği üzüntü ve endişeyle yola çıkan Hfilet Efen­
di'nin elindeki emirleri lursızlık süsü vererek almayı planlayan Süleyman 
Paşa, Erbil vekili Hacı 'I<:asım'ın bu emre u.Ymayarak firar etmesi fuerine 
başarılı olamadı62. 

Hfilet Efen.di Musul'a doğru ilerlerken, Vehhabilerden kaçarak Har­
put'ta ikamet eden Halis'ül-cerbe Aşireti, kendisini ağırlamak ve daha 
sonra Urfa üzerinden İstanbul'a göndermek üzere teklifte bulundu. An­

cak asıl amaçlarının onu hapsetmek olduğunu öğrenen diğer aşiret lider­
lerinin uyansı üzerine teklifleri kabul edilmedi63. 

Ölümüyle sonuçlanabilecek bu tehlikeyi ucuz atlatan Hfilet Efendi on 
iki .gün süren zorlu bir yolculuktan sonra Musul'a vardı. Süleyman Pa-

60 Söz konusu mektubun metni için bkz. Sir Robert Adair, The Negotiations For The Peace 

Of The Dardanelles ltı. 1808-1809: With dispatches and o.ffidal documents, Vol; il, Landon 

1845, p. 314-316. 
6ı TSMA., E. 7147. 

62 BOA., Hf.T 20898 C. 

63 BOA., KK d. 22, s . 31. 
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şa'nın yalanlarda olan ordusunda lstanbul'dan gelen mübaşirin öldürü­
leceğine dair bir söylenti çıkması üzerine, Aşiret Beyleri Musul Valisi 
Mahmut Paşa'ya, Halet Efendi'yi hiçbir şekilde şehirden dışarı çıkartma­
ması ikazında bulunarak ikinci kez onun hayab.nı kurtarmışlardı. Yapı­
lan uyarı üzerine Halet Efendi'nin Musul'da "rezalet" olarak tanımladığı 
zorunlu ikameti başladı. Bu sırada Süleyman Paşa'ya yüz çevirerek Ha­
let Efendi'nin yanında yer aldıkları için canlarından endişe eden aşiretler 
de harekete geçmesi için onu günden güne zorluyorlardı. 

Bir an önce harekete geçmek zorunda olan Halet Efendi bir yandan 
Musul'dan Bağdat'a gitmenin yollarını araştırırken bir yandan da yolu 
tutan aşiret liderleriyle görüşüyor, onları kenni yanına çelonenin yolları­
nı arıyordu. Sonuç, onun istediği gibi olmuş, hepsi bu konuda yardımcı 
olacaklarına dair taahhütte bulunmuşlardı. Bağdat'a kontrol edebileceği 
bir valinin atanmasıru isteyen Baban Mutasarrıfı Abdurrahman Paşa ise 
kendi adaylarını bildirdiği gibi, Süleyman Paşa'nın kaleye saklanması, 
Vehhabilere ya da İran'a sığınması halinde valiyi onlardan geri alıp, Ha­
let Efendi'ye teslim edeceği taahhüdünde bulunuyordu. Dahası Bağdat'a 
varır varmaz muhallefat bedeli olarak 5.000 kese akçe vereceği gibi, ta­
leplerinin kabul edilmesi için Sadrazama, diğer devlet adamlarına ve Ha­
let Efendi'ye de hizmet bedeli altında rüşvet de teklif ediyordu64• 

Abdurrahman Paşa'nın da işin içine katılmasıyla durumun giderek 
sarpa sardığını gören Halet Efendi, Diyarbakır ve Musul'un da bu karga­
şa da harap olacağını ve bu durumda aşiretlerin de yardımının kesilece­
ğini düşündüğü65 için bir an önce yanında getirdiği emirleri açıklamaya 
karar verdi. Her ne kadar bu emirlere tuğra çekmek ve yürürlüğe koy­
mak, yetkisi dahilinde olsa da, aşiretler üzerinde daha da etkili olabil­
mek için bunların güya Babıali'den henüz eline ulaştığı havasını yarat­
tı66. Topladığı divanda tam yetkili mübaşir olduğu, Bağdat Valisi'nin ~­

!edildiği, emre itaat etmediği takdirde şehirden çıkarılması için şehrin 
ileri gelenlerine, Musul Valisi'nin ve bölgedeki Arap Beylerinin kendisine 
yardımcı olması için hazırlanan emirleri ilan ederek, suretlerini hazır bu­
lunanlara imzalattı67. Bu toplantıçlan sonra bütün aşÜ·etler, onun etra-

.. fında toplanıyor; o ise Bağdat'a yiyecek sağlayan ve bu yüzden stratejik 
öneme sahip olan Erbil ve Köysancak'a askerlerini yerleştiriyordu. Ba­
ban Mutasarrıfı Abdurrahrr!an Paşa'nın da desteğini alarak, Bağdat vali­
lerinin askeri güç bakımından en kuvvetli oldukları Şehrizor eyaletini 
tüm sancaklarıyla beraber ele geçirdikten sonra Musul Valisi Mahmut 
Paşa ve 10.000 kişilik askeri kuvvetle birlikte Kerkük'e d?ğru yola çıktl. 

64 BOA., HAT 20898 B. 

65 BOA., HAT 20898 E. 

66 BOA., KK d. 22, s. 31. 

67 BOA., HAT 20898 A. 
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Halet Efendi'nin buyük bir ordu ile Bağdat'a geldiğini öğrenen Süley­
man Paşa ilk şaşlonlığı_nı attıktan sonra İngiltere Konsolosu Rich'den 
yardım istedi. Israrlan sonucunda İngiltere Konsolosu Rich, Hfilet Efen­
di ye bir mektup yazarak biraz da tehditkar bir ifadeyle sorunun çözümü 
için arac1 olmayı teklif ediyordu. Halet Efendi ise yuvarlak sözlerle kon­
solosun hatınru Jormayacak şekilde bir cevap yazmış, ancak arabulucu­
luğunu kabul etmemişti. Rich ise yukarıda sözü geçen Sir Robert Ada­
ir'in Halet Efendi ile gönderdiği mektuptaki direktiflere uygun davranı­
yor, daha fazla ısrar etmeyerek aradan çekiliyordu. Bu girişiminden bir 
sonuç alamayan vali, bu sefer halka ve Bağdat ileri gelenlerine zorla bir 
mahzar yazdırarak lstanbul'a yollamıştı. Söz konusu yazılan ele geçiren 
Halet Efendi, bunlardan valinin, Vehhabilerin ya da İran'ın Bağdat'a sal­
dıracağını ifade ettiğini öğreniyor ve tamamen hayal ürünü olarak tanım­
ladığı bu iddialara itibar edilmemesi için Babıal.i'yi uyarıyordu. Babıali'­
nin Süleyman Paşa'run idamı baklanda dirayetkar davrarırnanıası halin­
de Bağdat meselesi.J:ıin bir facia ile sonuçlanmasından endişe eden Halet 
Efendi bu kaygısını da merkeze bildirmekten çekinmiyordu. Paşa, Babıa­
li tarafından affedilse bile Araplar can korkusundan dolayı bu davadan 
asla vazgeçmeyecek68 ve işler içinden çı.lalmaz bir hale gelecekti. Babıali 
tarafından bir tavu: değişikliği olmadığı surette kendisinin de, Süleyman 
Paşa'ya muhallefat bedelinin tanıamıru ödetip, Bağdat-Basra-Şehrizor 
eyaletlerinin yönetim balomından ayrılabileceği teminatını veriyordu69 . 

Bu sırada ilk karşılaşmalannda Halet Efendi'yi küçümseyerek kaale 
almayan ve burun uzlaşma çağnlanna ret cevabı veren Süleyman· Paşa 
da işin ciddiyetini anlamış ve hızla tedbir almaya başlamıştı. İlk önce ye­
niçeri ağasını parayla kendi yanına çekerek yeniçerileri kontrolü altına 
almak istedi. Ancak Halet Efendi yanlısı olan yeniçeriler Paşa'yla işbirijği 
yapan ağalanru öldürdüler70. Babıali'nin kendisini affetmesi için çabala­
maya başlayan Süleyman Paşa, İngiltere Elçisi Adair'in de desteğini al­
maya çalışıyordu. Ancak İngiltere elçisiıiin tavassutuna rağmen Babıal.i'­
den af emri çıkmadı 11. 

68 BOA., HAT 20880 A. 

69 BOA., HAT 20898 B. Bağdat'a gittiği ilk sıralarda Bağdat valilerinin etki sahalannı losıt­

layabilmek için böyle bir tedbir düşünen Halet Efendi ilerleyen zamanlarda bunun yarardan 

çok ı:arar getireceği kanaatine vararak bu düşüncesinden vazgeçmiştir (BOA., ~T 20896). 

70 BOA., HAT 20880 O. 
71 lngi!tere elçisi Sir Robert Adair, valiye yardımcı olmak adına hemen bir toplantı istemiş 

v~ bu t<t!ebi kabili edilmiştir. Söz konusu toplantıda elçi, valinin a.ıil haberinin duyulduğun­

dan beri Bağdat'ta !>üyük bir kargaşa hakim olduğu ve bu durumun Bağdat gibi buyük bir 

eyaletin harabiyetine sebep olacağı iddiasındaydı. Elçiye göre zaten Rusya ile savaş halinde 

oian Osmanlı Devleti'nin lstanbul'dan uzak olan Bağdatıa uğraşması ona ancak sıkınb geti­

rirlli. Aynca Halet Erencli'nin kuvveUerinin Sfileyman Paşa ordusu karşısında zayır.olduğu-
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Süleyman Paşa affedilmek için son kozlarını oynarken, Halet Efendi 
Abdurrahman ve Mahmut Paşalar 20.000 kişilik bir askeri kuvvetle Bağ­
dat yakınlarına geldiler. Bağdat valisi ise ket}ıudasıru 10.000 kadar as­
ker ile birlikte şehre 12 saat mesafede Çatalköpru mevkiinde72 Halet 
Efendi'nin ordusunun kaİşısına çıkardı, ancak ordusu 15 gün dayana­
rak nihayetinde hezimete uğradı73 • Bunun üzerine Süleyman Paşa bera­
berindeki 22.00074 askerle İmam-ı Azam bölgesine kaçarak Vehhabi yan­
daşı olan ve sayılan l .200'Cı bulan Celbe Araplarıyla buluştu. Her birine 
lOO'er yaldız altını vererek kendi tarafına çekmeyi başardı. Halet Efendi'­
nin_ordusundan ise 8-10 bin asker Paşa'yı takip etti ve iki taraf arasında 
yeniden savaş başladı. 

Bılnyesirıde 30 top bulunan Süleyman Paşa'nın kuvvetli ordusu tilin 
gCıcılne rağmen Halet Efendi'nin ordusuna ancak 150 kadar kayıp verdi­
rebildi. Valirıirı ise 1.000 kadar askeri öldurüldu, 2.000 askeri de Şat 
Suyu'na atlayarak telef oldu. Ordusundaki ileri gelenlerden bazıları ya­
kalanarak hapsedilen Süleyman Paşa'nın sadece 30 kadar Kölemen ve 
1.000 kadar askeri kaldı. Akşam olması nedeniyle savaşa ara verilince 
onların da firar etmesiyle Paşa'nın yanında sadece 30 kadar Kölemen ve 
savaştan bihaber olan 150 kadar iç Ağası bulunuyordu. Bunun üzerine 

nu söyleyerek onun bu işi başaramayacağını ima ediyordu. Toplantıdaki muhataplan, Sü­

leyman Paşa'nın, padişahın emirlerine karşı geldiğini, bu arada Bağdat'ta herkesin kendi­

sinden yüz çevirdiğini ifade ederek elçinin talebini kabül etmedi. Buna cağmen elçi ısrarını 

sürdürüyor; Paşa'nın her ne kadar suçu sabit olsa da bundan sonı:a emirlere itaat edeceği 

ve padişaha sadık olacağına dair kendisine teminat verdiğini ifade ediyordu. Ancak Süley­

man Paşa'nın sözüne .artık hiçbir şekilde gilvenilmeyeceği cevabını aldı. Bununla birlikte 

Süleyman Paşa 1 1.000 kese muhallefat bedeli ve 4-5 bin kese vezaret caizesi olmak lızere 

toplam 15.000 kese venneyi elçinin kefaleti albnda taahhüt ederse elçinin hatınna binaen 

affedilmesini üstlerine söyleyeceklerini bildirdiler. Elçi doğal olarak böyle bir kefaleti reddet­

mekle birlikte, konunun Süleyman Paşaya yazılarak söz konusu meblağın şimdilik dörtte 

birini vennesini öneriyordu. Ancak bu teklifi de reddedildiği gibi zaten Bağdat, Basra ve 

Şehrizor eyaletlerinin başka valilere tevcih edildiği, Bağdat valisi hakkındaki emrin kati ol­

duğu, bu işin içişleriyle ilgili bir mesele olduğu ve dışandan müdahaleye izin verilmeyeceği 

nazik bir üslupla bildirildi. Elçi dostluk maskesine sığınarak bu konu haldondaki yazısının 

padişaha sunulmasını istedi. Teklifinin yine reddedilmesi üzerine son bir umutla Iran kartı­

ru oynayan elçi, Paşa'nm lran'a sığınması halinde işlerin daha da kötüye gideceğini ifade et­

ti. Muhataptan Iran Şah.ı'nın böyle bir şeyi kabül etmeyeceğini etse bile Osmanlı'nıi:ı onunla 

başa çıkabilecek gücü olduğunu söylenerek toplantıya son verdiler (BOA., HAT 46493). 

72 BOA., HAT 20896. 

73 BOA., KK d. 22, s. 31. 

14 Mehdi Jawad al Bustani, adı geçen doktora çalışmasında Fransız seyyah Dupre'yi kay­

nak göstererek Süleyman Paşa'nın asker sayısını 38.000 olarak vermektedir (Bustani, a.g.e., 

s. 65). 
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Süleyman Paşa, İran'a firar ederken Bağdat'ın doğusunda yerleşik bulu­
nan Rufailere rastlamış, aşiret şeyhi kendisine lalavuzluk teklif etmiş­
tir75. Şeyhin davetini kabul eden Süleyman Paşa çok geçmeden öldürüle­
ceğini anlıyor, her ne kadar H~et Efendi tarafından kendisine rey (eman) 
buyunıldusu verildiğini söylese de kar etmeyerek öldürülüyor ve başı 
Halet Efendi'ye gönderiliyordu76. 

Bu sırada maktul valinin Kethüdası Feyzullah ve hazinedarı İsmail 
Bağdat'a kaçarak yine bir miktar kuvvet toplamayı başardılar. Bağdat'ın 
kapılarını kapatarak77 o sırada kale içinde bulunan Büyük Süleyman 
Paşazade Said Be,}''i vali ilan ettiler7s. Halet Efendi'ye gönderdikleri mah­
zarla da tüm Bağdat halkınıri Said Bey'e biat ettiğini ve valiliği kabul 
edildiği takdirde 3.000 kese verecekh;rini bildirdiler. Teklillerinin reddi 
halinde yeniden savaş~ . .başlayacakları tehdidinde bulundular. Eli~de 
Bağdat valisinin herkesin onayıyla seçilmesi gerektiğine Sultan II. Mah­
mut'un emri olmasına rağmen bu talebi bir emrivaki olarak gören Halet 
Efendi, Said Bey'in Bağdat uleması_ ile birlikte kendi yanına gelmesini ta­
lep etti. Herkesin katılımıyla yapılacak meşveret meclisinde kendisi de 
uygun görür ise onun valiliğini onaylayacaktı. Ancak Said Bey vali olmak 
istiyorsa başta hazinedar ve kethüda olmak üzere, Süleyman Paşa'nıİl 
tfun adamlarını yanından uzaklaştırması gerekiyordu. Aynca Süleyman 
Paşa'nın eski ekibinin de kendi başlarına, gedikleri paylaştıklarını du­
yan, Halet Efendi bunu hiçbir şekilde kabul edemezdi. Netice' de bu şart­
larının kabulü için Said Bey'e bir günlük süre tanıdı. Şartlarının kabul 
edildiğine dair kendisine bu süre zarfında bir haber gelmezse, askeriyle 
Bağdat'a girecek ve kimseye aman vermeyecektj. Halet Efendi'nin geri 
adım atmayarak dirayetli bir tavır sergilemesi işe. yaramış, şartları duyan 
Said Bey hemen Bağdat'ı terk ederek konağına çekilmiş79, ulema da ken­
disine sığınarak kethüda ve hazinedarı yalnız bırakmışlardıs0. Söz konu­

su şahısların ele geçirilmediği takdirde ortalığın durulmayacağını anla­
yan Halet Efendi, onları eski görevlerinde bıraktığını söyleyerek yanına 
gelmeleri için ikna_ etmiş ve ele geçirir geçirmez idam ettirmiştir81 • Hazi-

75. Ahmed Cevdet Paşa, a.g.e., C. IX, s. 216. 
76 BOA., KK d. 22, s. 31. 

77 BOA., HAT 20880 H. 

78 BOA., HAT 20880 F. 

79 BOA., HAT 20880 F. 

80 TSMl'ı., E 7147. 

8! BOA., HAT 20854. Ha.Jet Efendi kethüda ve hazinedann idamını şu şekilde nakl etmekte­

dir: • .... urbana ue yeniçerilere biraz altın dağıtmışlar ise dahi kimse kendine ittibii' etmemekle 

zarüri bir kiiğıt yazıp re'y istedill!r bendeniz dahi re'y uennedim. Biz onlan bu tarafa da'uet et­

miyoruz ki hatta re'y uerelim içeru girersem sakladık/an malı suiil ederimfiriir ederler ise işte 

meyddrı kaçal>ilirler ise kaçsınlar tutanm kal'a kapusuna salb ederim deyu ceuiib gönderdim. . . 
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nedar ve kethüdadan sonra ortadan kaldırmayı planladığı diğer bir kişi 
de Bağdat meselesinin asıl sorumlusu olarak gördüğü ve gayet "hilekar" 
ve "hain" olarak tanımladığı Bağdat defterdarı Said.Bey'di. Bağdat'ta dü­
zenin sağlanması için defterdarın ortadan kaldınlması gerektiğini düşü­
nen Halet Efendi bunun için bir fırsat yakalamış, Bağdat valiliğini teklif 
etmesine rağmen Abdurrahman Paşa'nın kendisine yardım etmekten ka­
çınması üzerine bunu gerçekleştirememiştis2. 

Defterdar dışında, Süleyman Paşa taraftarlarını ortadan kaldıran Ha­
let Efendi, Bağdat'a girmeden önce Abdurrahman Paşa'nın 3.000 askeri-

Haber edemeyub yine ferddsı geldiler ama cibilliyetlerinde merküz olan nıünet gitmeyub her 

biri altmış yetmiş nefer müsellôh köle ile gelub çadırda "ellerinde tüfenk ve bir elleri piştovlann 

çakmağında durdular. Hazinedara dedim ki defterdtir-ı sdbık senin için 150 bin altını Süley­

man Paşa ona teslim etmişdir diyor. O akçeye ne yaptın dedigimde ben onu iki sene evvel 

kendine teslfm etmişdim deyu cevtib verecek defterdar çadırda mevcüd idi. O kadar güçle bir 

Müslüman daman tutup sana ol altın teslim olunalı yedi aydır diyecek kulunuz kaim-makama 

hitôb edip dedim ki ağa hazretleri yann Bağdat'a duhülumüzde ben bu malın cümlesini sen­

den matlüb ederim. Sen bu ağalara kefil olursun varsınlar evlerine gitsinler dediğimde onlar 

dünden beridir Bağdat'ta beş yı2z kiselik altın kendilerine halkı uydurmak için estifile verdiler 

ben kefil olamam deyince öyle ise bu ağalar sizin çadınnda eğlensinler deyince hemen kölele­

rin cümlesi birden silaha davranub hücüm kaydına düşecek kulunuz bir iki Arnavut uşakla­

nm hemen birden üzer/erine hücüm ile der-dn saat dört tanesinin kollannı bağlayub ağalanna 

dahi hilcüm etmeğe kalmadı. Mahmut Paşa'nın ve Abdurrahman Paşa'nın kavvdslan koşub 

ağalannı tutup hazine çadınna götürdüler. Köle mel'ünlan ona dahi kanôat etmeyub Abdur­

rahman Paşa'nın çadınna hilcüm edeyim der iken ekrö.d tô.ifesi birden hilcüm ve cümlesini so­

yub ürydn meyddnda bıraktılar. O kadar çadırlar birbirine yalan iken Reis Efendi Abdurrah­

man Paşa'yı öldürmüş deyu bir havadis şayi' olmakla o kadar bin kürd Abdurrahman Paşa'·· 

nın ve kaim-makamın çadırlannı yağma edip Bağdat'a doğnı hücüm ettiler Mahmut Paşa'ya 

hiddetinden anz olub aman Bağdat elden gidiyor şuna bir çdre bul derken yeni nasb eyledigi­

miz yeniçeri ağasını mukaddemce içeri göndermiş, bir teikfr~ İli? baş çavuşu gelmiş bulunmak­

la hemen derlıal oııu keıtdi atı111u bindirib yeıtş aga kapıyı zabı edip içeri ve dışan adam kıı­

yuvermesin deyu hele Kürtlerden evvel eriştirerek görünce Abdurrahman Paşaiya bir hicab 

anz olup kahnndan ağlamaya başladL Ba'dehü cümlemiz orta yerde bir şemsiyeye cem' olup 

dellal çağırtarak güçle halkı birleştirib o gün akşama ve ferddsı vakt-i asra kadar halkın zayi' 

olan eşyalannı cem' _ve ashôbına teslim eyledik. Kölemen 16.ifesinin bun/an böyle c6.n-sipö.ra­

ne istis/uiblannı görünce ne zaman isteseler fesôd ellerinden gelmeğe nameyab olmakla ikisi­

nin dahi cezalan· tertib olundu" (TSMA., E. 7147]. Bu arada Süleyman Paşa'nın Bıibıali'ye 

affı için gönderdiği tatar Paşa'nın idamından sonra gizlice Bağdat'a gelmiştir. Tatann ya­

nında bulunan evraklarda kendisinin dayandığı surette Bıibıali'nin onu affedeceği yaz­

maktaydı. Yapılan araştırmadan sonra bu yazının lstanbul'da Bağdat tücearlanndan olan 

Arif Ağa ve Molla SÜieyman isimli şahıslar tarafından gönderildiği anlaşılıruştır' (BOA., 

HAT 20880 O). 

82 TSMA., E. 7147. 
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ni yerlerine "gönderdiği gibi yanında sadece Arap aşiretlerinden 30 atlı ve 
aşiret şeyhlerini bırakarak, askeri güçlerini azalttı ve böylece bir bahane ·. 

· ile kendi karşısında yer almaları ihtimalini ortadan kaldırdı. Ancak Hfilet 
Efendi ve MusUl valisi Mahmut Paşaya güvenmeyen Baban Mutasarrıfı 
Abdurrahman Paşa, 150 kadar adamıyla Bağdat'a girmek için ısrar edi­
yordu ve sonunda istediği ~ni Hale_t Efendi'den aldı. Aslırida Abdurrah-. 
man Paşa bu ısrarında haksız sayılmazdı. Zira Halet Efe1fdi'nin ve Mah­
mut Paşa'nın amacı Bağdat'a girer girmez Abdurrahman Paşa'yı öldürt­
mekti. Arıcak Paşa'nın Bağdat'a 150 askeri ile girmesine mecburen izin 
ver~;ek bu planlarını en azından bir süreliğine ertelediler83 . 

Bağdat'a Yeni Vali Atam a Süreci,_ 

20 Ekim 1810'daB4 Bağdat'a girerek Süleyman Paşa'run harem daire­
sine yerleşen Halet Efendi için şimdi yine zorlu bir süreç başlıyordu: 
Bağdat Valisi kim olacaktı? Osmanlı Devleti'nin önemli gelir kaynakla­
rından biri olduğu kadar stratejik açıdan da çok önemli olan bir bölgeye 
vali atayacaktı ki bu büyük bir sorumlul!uktu. Yeni valinin sadece mu­
hallefatı bit tamam ödemesi yeterli değildi. Bölgedeki aşiretleri ve kabile­
leri itaati altına alarak Osmanlı'nın nüfuzunu arttırması, 1ran'la iyi iliş­
kiler kurması, Vehhabilerle mücadele etmesi gerekiyordu. Bütün bunları 
yaparken de Babıali'nin üzerinde önemle durduğu hususa çok dikkat et­
meliydi. Yani yıllık mutat ödemelerini zamanında yapın.alı ve asla pürüz 
çıkarmamalıydıss. Bağdat'la ilgili konularda en az vali kadar Hfilet Efen­
di'nin de sorumlu tutulacağı, hatta valinin çıkardığı bir sorunun, onun 
canına mal olabileceği ortadaydı. Bu durum ise, doğal olarak Hfilet Efen­
di'nin işini bir kat daha zorlaştırıyordu. 

Babıali'nin istediği şartlara uygun adaylar arasında, Büyük Süleyman 
Paşazade. Said Bey, yine büyük Süleyman Paşa'nın kölelerinden hazine­
darı Abdullah Ağa, Süleyman Paşa'nın damadı Davut Efendi, Mai-dil?. 
Mutasarrıfı Ab<;lullah Ağa ve Yeniçeri Ağası Musullu Abdurrahman Ağa 
vardı. Halet Efendiye göre valiliğe en yakın adaylar Büyük Süleyman Pa­
şazade Said Bey ve Süleyman Paşa'run damadı Davut Efendiydi. İstan­
bul'a eski Şeyhülislam Dürrizadeye gönderdiği mektupta, bu iki şahıs­
tan birinin valiliğe layık olduğunu bildiriyordu. Ancak diğer adaylardan 
da çok baskı görmekteydi. Eğer bu baskılara dayanamayıp onların seçil­
mesi için bir yazı gönderirse albndaki mührüne dikkat edilmesi için Ba­
bıali 'yi uyariyor, mühür "AŞık-ı bidelemdad 'Mehmed Said Halet," ise ke­
sinlikle yazılanların kaale alınmamasını "Mehmed Said Halet" ibaresi 
olan mührüyle gönderilen yazılara itibar edilmesini istiyordu86. 

83 TSMA., E. 7147. 

84 BOA., HAT 20880 J. 

85 BOA., KK d. 22, s. 31. 

86 BOA., HAT 20880 H, 20854. 
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Babıali'yi bu şekilde uyardıktan sonra adaylar hakkında araştırma 
yapmaya başlayan Halet Efendi'nin, öncelikle üzerinde durduğu kişi, ba­
basından dolayı ~ Irak'ta saygınlığı ve itibarı olan Büyük Süleyman 
Paşazade Said Bey'di87• Halet Efendi Said Bey'in vali olmasını Babıali'ye 
önermiş88 ve teklifi kabul edilerek valilik fermanı gönderilmişti. Buna 
rağınen Halet Efendi, Said Bey hakkında Bağdat ileri gelenlerinin fikrini 
almak istedi ve bir meclis topladı. Mecliste hazır bulunanlar Said Bey\n 
çok sevilip sayıldığını kabul ediyorlardı. Ancak yaşının henüz yirmilerin 
başında olması nedeniyle onu Bağdat'ı yönetebilecek tecrübeden ve dira­
yetten yoksun görüyorlardı. Mecliste bunlar görüşülürken Bağdat'ta da 
neredeyse bir karışıklık çıkmak üzereydi. İşlerin giderek kötüye gittiğim 
gören Halet Efendi Babıali'den gelen emri saklamış hatta böyle bir emir 
geldiğini yalanlamıştı sg. 

Mecburen Said Bey'i gözden çıkaran Halet Efendi'nin kafasında Bağ­
dat valiliğine yakışır ikinci aday Büyük Süleyman Paşa'nın damadı Da­
vut Efendi'ydi. Onun hakkında da araştırma yapan Halet Efendi, Davut 
Efendi'nin henüz Bağdat'ı yönetebilecek dirayetten yoksun olduğu sonu­
cuna vardı. Üstelik Davut Efendi de valiliğe pek hevesli değildi9o. Mardin 
Voyvodası Abdullah. Ağa ise daha önce kendisine verilen tüm görevleri 
başıirıyla yerine getirmişti. Ancak kendisi Bağdat'ın yerli halkındandı ve 
Hfilet Efendi yerlileri bir eyaleti yönetebilecek dirayette görmüyordu. Kö­
lemen olm~dığı için Bağdat halkı arasında itibarı da yoktu. üstelik Bağ­
dat'ı terk etmiş ve yaklaşık on senedir Basra Körfezi civarında yaşıyor ve 

· orada ticaretle uğraşıyordu. Zaten· böyle birisinin vali olarak atanması 
teamüllere aykınydı9ı. 

Aslında Hfilet Efendi'ye göre bu adaylardan hiç birisi Bağdat valiliği 
için yeterli değildi. Onun gönlünde yatan İstanbul'da "Enderun'da yetiş­
miş Rurrt'dan bir uezirin"92 vali olarak atanmasıydı. Bu şekilde Babıali'nin 
otoritesi. bölgede tam manasıyla hissedilecek ve Bağdat eski refah günle-

87 TSMA., E. 5753. 

88 BOA., HAT 20879 A. 

89 BOA., HAT 20879 A. Hiilet Efendi gönderdiği bu raporda Bağdat meselesinin gerçek seb~­

bi olarak gördüğü. defterdar Said'in Süleyman Paşazade Said Bey'i desteklediğini hatta onun 

vali oJabilmesi için halla kışla.rtbğını yazmaktadır. Ancak ileriki satlrlannda Said Bey'in Sü­

leyman Paşa zamanın~a kendine kötii davrand1ğı için defterdardan hoşlanmadJğı ve vali 

olur olmaz onu ortadan kaldırmak istediğini kaydetmektedir (BOA., HAT 20879). Bağdat'ta 

yaşananları tüm !afsilatıyla anlatbğı raporunda ise sadece defterdarın Said Bey'in hilafında 

olduğunu kaydetmektedir (TSMA., E. 7147). Hiilet Efendi'yi bu çelişkiye düşüren muhteme-
. . 

len kendisiyle hiç görüşmeden Said Bey'in apar topar Bağdat'tan ayrılinasıdJr. 

90 BOA., HAT 20879. 

91 BOA., HAT 20879 A. 

92 TSMA., E. 7147. 
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rine kavuşacaktı. Irak'ın nizam bulması ve Babıali'ye her manada destek 
vermesi bu şekilde sağlanabilirdi93• Ancak Hfilet Efendi'nin bu radikal 
teklifinin uygulanmasına imkan yoktu. Çünkü yeni valinin Babıali'ye 
bağlılığı kadar Bağdat'ı kontrol edebilmesi için aşiretler ve kabileler üze­
rinde etkin olması ve bölgeyi avucunun içi gibi bilmesi gerekiyordu. Üs­
telik bu teklifin hayata geçirilebilmesi için zamana ihtiyaç vardı. Ancak 
Bağdat günden güne kaynamaktaydı ve bir an önce valinin atanması ge­
rekiyordu. Babıali, nüfusu Rafızi ağırlıklı olan ve bir süredir yönetim 
boşluğu yaşayan Bağdat'ta lran Şahı Feth Ali Han'ın gücünü artbnna­
sından endişe ediyordu94. İngiltere elçisiyle yapıları görüşmelerde ise 
Bağdat'm valisiz kalmasının günden güne daha büyük sorunlar doğura­
cağı ortaya çı.layordu95. Bu yüzden Babıali, valilik atamasının bir an ön­
ce yapılmasını istiyordu. Dolayısıyla Hfilet Efendi'nin acele etmesi gereki­
yordu. Kafasındaki adayları birer birer eleyen Hfilet Efendi'nin geriye iki 
tercihi kalıyordu. Birisi Baban Mutasarrıfı Abdurrahman Paşa, diğeri ise 
Büyük Süleyman Paşa'run kölesi ve hazinedarı olan Abdullah Ağa 'ydı. 

Süleyman Paşa'nın sağlığında yerine göz dilaniş olan'i16 Abdurrahman 
Paşa daha vali azledilmeden Bağdat'a atanacak olan valinin seçiminde 
lalavuzluğa soyunmuş, hatta düpedüz rüşvet teklifinde bulunmuştu97. 
Ancak Hfilet Efendi'den aldığı cevap sert olduğu gibi bir o kadarda alay­
cıydı. Halet Efendiye göre Osmanlı Devleti'nin usul ve erkaruru bilmeyen 
Paşa'nın parayla ferman alacağını zannebnesi boş bir hayaldi. Böyle bir 
uygulama sadrazam için bile yapılamazdı. Baban mutasarrıfı bölgede 
nam sahibi olabilirdi. Ama Babıali için bir aşiret paşasından başka bir 
şeyi üade etmiyordu. Dolayısıyla ne teklif ederse etsin hemen vezir olma­
sı imkansızdı. Kendisine bir ihtimal vezaret verilse bile 32.000 akçe öde-

93 BOA., HAT 20879. 
94 BOA., HAT 41352. 

95 BOA., HAT 20842. 
96 Daha Süleyman Paşa'nın sağlığında onun aleyhinde çalışan Abdurrahman Paşa Bibıali'­

ye gönderttiği bir yazıda valiyi yerdiriyor kendisini övdürüyordu. Söz konusu yazıda Abdur­

rahman Paşa'nın cesaretinden ve kuvvetinden bahsediliyor, Süleyman Paşa ile arasındaki 

düşmanlığın nedeni açıklanıyordu. Küçük Süleyman Paşa Bağdat Valisi'nin kethüdası iken 

Abdurrahman Paşa'mn üzerine çok sayıda asker ile yürümüş Abdurrahman Paşa az olan 

kuvvetine rağmen kethüdanın ordusunu bozguna uğratmış ve Süleyman Paşa'yı d~ esir ala­

rak lran'a götürmüştür. Süleyman Paşa da Bağdat Valisi olunca Süleyrnaniye'yi Abdurrah­

man Paşa'nın elinden alarak sütkardeşi Mehmet Bey'e vermiştir. Süleyman Paşa'dan kötü 

muamele gören Abdumılınıan Paşa da mecburen lran'a iltica etmiştir. Bu olaylardan dolayı 

ilcisi birbirlerinin can düşmanı olmuşlardır (TSMA., E. 5753). 
97 Şehriıor Eyaleti'nin kendisine Bağdat'ın da yine kendi seçtiği birisine tevcih edilmesi ha­

linde 20.000 kese hazineye 15.000 kese. devlet adamlarına ".e 2.000 kese de ~alet Efendiye 

verecekti (BOA., HAT 20879 A). 
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yemezdi. Çünkü bu kadar yüklü bir miktar değil Bağdat'ta bazen devle­
tin kasasında bile bulunanuyordu. Hfilet Efendi, her an İran'la ittifak et­
mesi mümkün olan Abdu:i-rahman Paşa 'yı da tamamıyla gözden çıkarmı­
yor; yapacağı yardım karşılığında Bağdat valileri tarafından Baban San­
cağı'ndan ayrılan sancaklar da dahil olmak üzere Baban'ı ve Şehrizor'u' 
kendisine vermeği vaat ediyordu. Abdurrahman Paşa'ya kesinlikle gü­
venmeyen Hfilet Efendi, onun Osmanlı Devleti'ne tam bir sadakatle hiz-· 
met etmesini ummuyordu. Ancak Süleyman Paşa'nın madenlere saldır­
masını engellemek için bir an önce büyük bir·kuvvetle harekete geçmesi 
gerekiyordu ki Abdurrahman Paşa'nın sağlayacağı askeri yardım gözden 
çıkarılamayacak kadar önemliydi. 

İkili arasında valilik mücadelesi Bağdat önlerine geldiklerinde de ya­
şanmıştı. Hfilet Efendi, Süleyman Paşa'nın ordusuyla karşılaştıkları Ça­
talköprü mevkiinde Abdullah Ağa'yı Bağdat Kaymakamı ilan etmiş ve 
böylelikle Süleyman Paşa'nın yanında bulunan Kölemenleri yanına çek­
meyi ummuştu. Ancak bu kararı Abdurrahman Paşa'nın tepkisine.neden 
oldu. Abdullah Ağa'nın .kaymakam yapılmasından dolayı Bağdat valisi 
olacağını düşünen Paşa Kölemenlerden Bağdat valisi seçilmesine şiddet­
le karşı çılayor, valiliğin ya kendisine ya da önerdiği kişilerden98 birisine 
verilmesini istiyordu. Önerdiği şahıslardan birinin vali atanmasına karşı­
lık olarak da mull:allefat adı altında hazineye 5.000, sadrazama bohça­
baha olarak 1.000, diğer devlet adamlarına 500 ve Hfilet Efendi'ye de 
hizmet bedeli adı altında 500 kese akçe yani toplam 7.000 kese akçe 
ödemeyi taahhüt ediyordu99• Hatta bu taahhüdünü resmileştirmek için 
bir senet bile vermişwoo. Hfilet Efendi'yi bu şekilde elde etmeye çalışan 
Abdurrahman Paşa bir yandan da Babıali'yi etkisi alb.na alma gayreti 
içinde idi. Bağdat'ın kendisine tevcih edilmesi halinde 30 bin kese, S{ide­
ce Kerkük ve Şehrizor sancakları verildiği takdirde 3.000 kese ödeyecek­
tiıoı. 

98 Abdurrahman Paşa, Süleyman Paşazade Said Bey, Mardin'in eski voyvodası Abdullah 

Ağa, Süleyman Paşa damadı Davut Efendi, kethüda Feyzullah Ağa ve yahut yine Büyük Sü­

leyman Paşa emektarlarından olup maktul valinin Basra'ya surdüğıl ve korkusundan orada 

da duramayarak Süleymaniye tarafına firar edip kendisine sığınan Abdullah Ağa'yı öneriyor­

du (BOA., HAT 20879 AJ. 

99 BOA., HAT 20879 A. 

ıoo Abdurrahman Paşa, ocaklı ulema ve tüm Irak ileri gelenlerinin onayıyla önerğiği kişiler­

den· birinin Bağdat Valisi seçilmesi karşılığında 5.000 kese akçe ödeyeceğine dair Halet 

Efendi'ye bir senet vermiştir (BOA., Ali Emiri, S MHM.11 10038). 

ıoı Abdurrahman Paşa lstanbul'a gönderdiği yazılarda Bağdat'ın demografik durumundan 

dolayı idaresinin güç olduğundan bahsetmekle birlikte, Bağdat valilerinin dirayetsizliği ve li­

yakatsizliği nedeniyle yönetimde zaafıyet ·gösterdiklerinden şikayet ediyordu. Valilerin bu 

durumu Bağdat'ın gelirlerinin azalmasına neden oluyordu. Bunun yaru sıra Vehhabileri de 
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Abdurrahman Paşa'nın bu taahhütlerini öğrenen Sadrazam Yusuf Zi­
ya Paşa, onun Bağdat valisi olması taraftan değildi. Çünkü Paşa'nın 
lran'la ilişkisini iyi biliyor ve vali olduğu takdirde İran'a meyletmesirıden 
endişeleniyordui02• Hfilet Efendi de Kürt Abdurrahman Paşa'nın Bağdat 
Valisi'nin tenkilinde sadece kendi"çıkan için yardım ettiği kanaatindeydi. 
Kürtleri, cesur olmalarına rağmen bir yerde istihdam edilemeyecek dere­
cede inatçı ve söz dinlemez olarak gören Hfilet Efendi "Amauut'a göre 
Kürt Müslüm.an'dır" darb-ı meselirıin aslı olmadığı inancındaydı. Çünkü 
Arnavutlara para verdikten sonra her işirı yaptırılacağını; ancak Kürtle­
rin para alsalar da yine bildiklerini okuduklarını gözlemlemişti103• 

Bu sırada Abdurrahman Paşa'nm Bağdat hazinesirıden 5.000 kese 
akçeyi kullandığını öğrenen Hfilet Efendi, harcamalarım kesmesi içirı 
kendisini uyarmış, ancak Paşa uyarısını dikkate almadığı gibi halktan 
zorla hediye veya açıkça rüşvet olarak 3.000 kese toplamıştı. Aynca Bağ­
dat'ta para eder ne kadar kıymetli eşya varsa ele geçiriyordu104• Paşa'mn 

bu davranışları üzerine Hfilet Efendi daha radikal tedbirler almaya karar 
verdi. Abdurrahman Paşa haklonda Babıali'İıin de olumsuz düşünceleri­
nirı olması kendisirıi cesaretlendirmiş ve Paşa 'yı ortadan kaldırma fikrini 
yeniçeri Ağası, kaymakam Abdullah Ağa ve şehrin diğer ileri gelenleriyle 
müzakere etti. Ancak Bağdat'a memur edildiğinden beri her adımını çok 
dikkatli atan ve özellikle gizliliğe çok önem veren Hfilet Efendi tedbirsiz 
davranmıştı. O'nun bu hatası konuşulanların Abdurrahman Paşa'mn 
kulağına gitmesine neden oldu ıos. . 

Abdurrahman Paşa önce Hfilet Efendi ile Musul Valisi Mahmut Paşa'­
run arasını açmaya çalıştı. Yanında 2.000'den fazla askeri olan Musul 
valisi onun önünde büyük bir engeldi. Abdurrahman Paşa'nın kendisi 
haklondaki düşüncelerinirı farkında olan Mahmut Paşa, Hfilet Efendi'nirı 

kontrol altına alamıyorlardı. Bağdat'ın kendisine verilmesi halinde devlete sadakatle hizmet 

ed_ecek, Vehhabilerin merkezi olan Der'ıyye'ye saldırarak onlan itaat albna alacağı gibi en !a­

sa sürede de Haremeyn-i Muhteremeyn'i, onların elinden kurtaracağına dair vaatte bulunu­

yordu. Aynca Bağdat'tan hazineye gönderilen yıllık parayı düzenli olarak ödeyeceğini, Halep 

Diyarbalar ve Bağdat'a yalan bölgelerdeki eşkıyayı ortadan kaldıracağını taahhüt ediyordu 

(BOA., A.MKT 1034, s. 9; BOA, HAT 20880 F). 

102 Sadrazam Y.usuf Ziya Paşa, Er:ı:urum Valisi iken Abdurrahman Paşa ve o :ı:aman Bağdat 

valisi olan Ali Paşa'nın kethüdası Süleyman Paşa aras.ındaki mücadeleye şahit olmuş, hatta 

Abdurrahman Paşa'nın oyunuyla Jran'a esir d~şmuş olan Süleyman Paşa'yı esaretten~ kur­

tarmışb. Bu olaylar esnasında Abdurrahman Paşa'nın kardeşini lran'a esir bıraktığını bili­

yordu. Hem bu nedenle hem de daha önceden lran1a olan ilişkileri nedeniyle Abdurrahman 

Paşa'dan şılphe duymaktaydı-(TSMA .. E. 2470). 

103 BOA., HAT 20879. 

104 TSMA., E. 7147. 

ı_os BOA, HAT 20880. 
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. sorgusuz sualsiz bir veziri idam edebilecek yetkisi olduğunu ve o yüzden 
ona itaat etmesini aksi halde hemen Bağdat'ı terk etmesini salık vererek 
onun gözünü korkutmaya çalışmıştı. Ancak Abdurrahman Paşa, Mah­
mut Paşa'nın dediklerini hiçe sayarak Bağdat valiliğini hiç olmazsa kay­
makamlığıru almak üzere Halet Efendi üzerinde baskısını günden güne 
arttırdı. Mahmut Paşa'nın ani ölümü ise onun daha rahat hareket etme­
sini sağlad~. Bu sırada Said Bey yanlısı Enderun ağalarından 160 Köle­
men Halet Efendi'nin hizmetinde olduklarına ve kendisinin emriyle her 
an Abdurrahman Paşa'yı öldürebileceklerine dair-bir taahhütname verdi­
ler. Enderun ağalarıyla yaptığı görüşmenin sonunda Bağdat'ta her an bir 
karışıklık: Çıkacağını anlayan Halet Efendi'nin en losa z:unanda kimi vali 
olarak atayacağına karar vermesi ve muhallefat bedelini tahsil etmesi ge­
rekiyordu. Seçeneklerini değerlendiren Halet Efendi kaymakam Abdullah 
Ağa'ya giderek muhallefat bedelinin miktarını ve ödeme koşullarını bir 
usule bağladı. Artık Abdullah Ağa'nın vali olarak atanması neredeyse ke­
sirıleşmişti. 

Halet Efen1i· tam işleri yoluna koymuşken beklediği kanşık1=tl< ·bir an­
da patlak ver?i. Abdurrahman Paşa Kerküklü olan kendi adamının yeni­
çeri Ağası olarak atanması için kaymakam Abdullah Ağa'ya ba~kı yap­
maya başladı. Ancak Abdullah Ağa buna müsaade etmedi. Bu arada 
kendisinin azledilmek istendiğini öğrenen halihazırdaki yeniçeri Ağası da 
Bağdat ileri gelenleriyle Abdurrahman Paşa'yı öldürmek için ittifak etti. 
Halet Efendi'ye gönqerdikleri haberde bu hizmetlerine karşılık Said 
Bey'in vali olarak atamasını istiyorlar, isteklerini kabul etmemesi halinde 
kendisini de öldürecekleri tehdidinde bulunuyorlardı. Said Bey'in 1_.000 
kadar taraftan · ile Abdurrahman Paşa'nın 100 adamı arasında sıkışıp 
kalart Halet Efendi iki tarafa da karışmayacağıru ancak üzerine gelinme­
si halinde konağın içinde muhafaza edilen muhallefat bedelini korumak 
için savaşmaktan çekinmeyeceğini ilan etti. Bütün bu olanların sorum­
lusu olarak gördüğü Abdurrahman Paşa'nın sığınma talebini reddederek . 
Bağdat'tan ayrılmasını istedi. 

Halet Efendi'den yüz bulamayarak mecburen saraya dönen Abdur­
rahman Paşa ve Said Bey taraftarları arasında sabaha ~adar süren bir 
mücadele oldu. Ancak yandaşlarının galip gelmesine rağmen Said Bey, 
Bağdat'tan firar etti. Beylerinin firarını öğrenen taraftarları ·dağılmaya 
yüz tutunca aralarından bir kaçı, Halet Efendi'nin kendilerini destekledi­
ğini ve Abdurrapman Paşa'nın idamına dair ferman çıktığı söylentisini 
yayarak bunu engellemeye çalıştı. Buna karşılık Abdurrahman Paşa da 
Halet Efendi'nin elinde olduğu şayiasını çıkarmış ve bunu duyan Said 
Bey taraftarları dağılmıştı. Karşısında durabilecek bir güç kalmayan Ab­
durrahman Paşa Halet Efendi'ye şehri terk etmesi için bir ihtar mektubu 
yollamış, Bağdat müftüsü ve nakibi.ni de ölümle tehdit ederek onları da 
işin içine katmıştı. Mektubu getiren muhzırbaşı, Halet Efendi'nin Bağ-
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dat'ı terk etmek için hazırlığa başladığını görünce Kürtlerin · bunu fırsat 
bilip kendilerini perişan edeceklerini düşündüğünden onu kararından 
va2geçirmeye çalıştı. Ha.Iet Efendi ise elli bin kişi olmalarına rağmen iki 
bin Kürt'le baş edemedikleri için oriları suçluyordu. Yanındaki 30-40 
adamla Abdurrahman Paşa'run üstüne hücum etmesinin mümkün ol­
madığını ileri sürerek gitmekte ısrar ediyordu. Halet Efendi'nin kararın­
dan vazgeçmeyeceğini anlayan muhzırbaşı hemen durumu kaymakam 
Abdullah Ağa ve defterdar Davut Efendi'ye ·bildirdi. Davut Efendi, Ha.Iet 
Efendi'nin gitmesi halinde her halükarda kendilerinin zararlı çıkacakla­
rını düşünüyordu. Çünkü yanındaki muhallefat bedelinin Kürtler tara­
fıİıda talan edilmesi halinde devlet bu miktarı yine kendilerinden talep 
edecekti. Diğer bir ihtimalse Ha.Iet Efendi'nin bu 1500 kese ile tekrar 
adam toplayıp üzerlerine gelerek tüm muhallefat bedelini talep etmesiy­
di. Kaymakam Abdullah Ağa'run da bu düşüncelerine katılması üzerine 
defterdar derhal Halet Efendi'nin yanına gitti. Davut Efendi, kendi hak­
kında ölüm fermanı çıktığını duyan Abdurrahman Paşa'nın canının der­
dine düştüğünü ve bundan dolayı artık hiçbir işe karışmayacağını taah­
hüt etti. Ancak valiliğin önceden konuşulduğu gibi Abdullah Ağa'ya veril­
mesini talep ediyordu. Halet Efendi de şehri terk etmeyeceği gibi, Abdul­
lah Ağa'run son görüşmelerinde kararlaştırıldığı şekilde muhallefat bede­
lini ödeyeceğini taahhüt etmesine karşılık kendisini vali olarak atayaca­
ğını bildirdi106• 

Ha.Iet Efendi, Defterdar Davut Efendi ile yukarıda değinilen görüşmeyi 
yaptıktan hemen sonra elinde isim yerleri açık bırakılmış olan fermana · 
Abdullah Ağa'run107 ismini yazarak ~mun valiliğini ilan etmiş10B; 25 Ka-

106 TSMA., E . 7 147. 

107 Bağdat valis.i seçilen Abdullah Paşa Güreü asıllı olup Büyük Süleyman Paşa'nın kÔ!ele· 

rindendi. Süleyman Paşa Bağdat'a vali olmadan evvel Basra muhasarasında lran'a esir düş­

müş ve bu esnada Abdullah Ağa'yl kiralayarak bazı_ hizmetlerinde kullanmıştır. Abdullah 

Ağa daha sonra tütüncü ve mühürdar olmuştur. Süleyman Paşa'dan sonra Bağdat Valisi 

olan Ali Paşa da Abdullah Ağa'nm tavır ve davranışlarından memnun olarak onu hazinedarı 

yapmıştı. Ali Paşa'nın ölümünden sonra "Sakallı Ağalar" nltbesine yükselen Abdullah Ağa, 

maktul Süleyman Paşa'nın Diyarbakır seferini Biibıali'den izinsiz olarak yaptığını anlamış, 

valinin defierdan ve danışmanı olan Said Bey'i-bu konuda uyarmıştır. Ancak bu uyarısının 

Paşa tarafından duyulması, Basra'ya sünllrnesine neden olmuştur. Buna rağmen Abdullah 

Ağa'ya kızgınlığı geçmeyen Süleyman Paşa, Basra mütesellimi olan Selim Ağa'dan onu öl­

dünnesini istemiş; ancak kendisi de büyük Süleyman Paşa'nın kölelerinden olan Selim Ağa, 

Abdullah Ağa'nın emektarlığına ve yaşına hürmeten bu emri dinlemediği gibi firar e tmesine 

yardımcı olmuştu. Basra mütesellimi de bu davranışından dolayı Süleyman Paşa'nın gazabı­

na uğramıştı .. Paşa'run, süt kardeşi olan Ahmed Bey'i 13asra mütesellimi yaptığı esnada he­

nüz Bağdat'a varan Hiilet Efendi Basra mütesellimi Selim Ağa'nın, Ahmed Bey'i Basra'ya 

sokmamak üzere isyan ettiğini öğrenmiş, Bağdat'tan Musul'a hareket ettiği esnada Ahmed 
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sun 1810 tarihinde topladığı divanda Abdullah Paşa'ya hilatini giydirerek 
bunu resmileştirınişti109• Çok lasa sürede Babıali tarafından bu atama 
onaylanmış ve Abdullah Bey'e vezirlik rütbesiyJeııo Bağdat, Ba!)ra ve 
Şehrizor eyaletleri verilmişti11 1 • Bağdat valiliği talebi kabul edilmeyen Ab­
durrahman Paşa 'ya da mirimiranlık tevcihiyle Baban mutasarrıflığı veri­
lerek huzursuzluk çıkarması bir süre daha engellenmiş oldu• 12. 

Bey'in Selim Ağa'yı mağlup ettiğini duymuştur. Halet Efendi Musul'a vardJğında Selim Ağa'­

nın lran'a firar ettiğini öğrenmiştir (BOA., HAT 20896). 

108 BOA., KK d. 22, s. 215, Abd al-Razzak b. Najaf Kuli, The Dynasty Of.The Kajars, London 

183,3, ... 434. 

l09 BOA., HAT 20879 A. Abdullah Paşa 21 Mart 1813 tarihine kadar Bağdat valiliği yapmış­

tır (BOA:, Tahvil d. 53, s. 22). Şllphesiz ki Halet Efendi'nin bu tercihinde etkili olan sadece 

Abdurrahman P~a'run yapllğı basla değildir. Halet Efendi daha Süleyman Paşa ile savaş­

maya karar verdiğinde Süleyman Paşa'run gazabından kaçarak Baban Mutasarrıfı Abdur­

rahman Paşa'nın yanına sığınan Abdullah Ağa'yı da çağırmıştı. Mutasarrıfın ret cevabına 

rağmen onu da getirmesinde diretti. Vali ve Abdullah Ağa arasındaki olan dQşmanlıktan fay­

dalanarak Abdullah Bey'i yanına çekmiş ve Çatalköprü'de Bağdat valisinin ordusuyla karşı­

laştığı sırada onu Bağdat kaymakamı atamıştı. Ama bu kaymakamlık tabü ki göstermelikti. 

ipler Halet Efendi'nin elindeydi. Teşrifat kurallarından pek anlamayan Abdullah Ağa'nın, hi­

le ve nifak bilmemesi, sözünden çıkmaması Halet Efendi'nin dikkatini çekmiş (BOA., HAT 

20896), işleri ve . halla güzel bir şekilde yönetmeye liyakati olduğuna da kanaat etmişti 

(BOA., HAT 20861). Aynca muballefat yazımı esnasında Halet Efendi'ye zorluk çıkarmaması 

ve ödeyebileceği muballefat bedellerini abartmayarak verebileceği miktan söylemesi, Halet 

Efencli'nin gı:ıvenini kazanmasuu sağladı (BOA., HAT 20879 A). 

110 BOA., HAT 13546, 51407. 

ı ı ı BOA., HAT 20830. Abdullah Paşa tevcihattan .dolayı Babıali'ye gönderdiği teşekkür yazı­

sıyla birlikte kendisine güvenilir ve iş yapabilme gllcü olan birinin kapı kethüdası atanması­

nı istiyor, selefınin kapı kethüdasını neden istemediğinin Ha.Jet Efendi tarafından Babıali'ye 

açıklanacağuu bildiriyordu. Dolayısıyla kapı kethüdasının seçimi onun dônuşüne bıraloldı 

(BOA., HAT 34361). 
1 ı2 Halet Efendi Bağdat valilik meselesini halletmişti ama Bağdat'tan aynlırken bir pllrüz 

bıra.kmışll: Baban mutasarnfı Abdurrahman Paşa. Ancak bu meselenin hemen halledileme­

yeceğini bilen Ha.Jet Efendi, Babıali'nin bu konuda Bağdat Valisi'ne basla yapmamasını isti­

yordu. Abdullah Paşa'nın kuvvetlenmesini beklemek daha alalcı bir yoldu. Bu sıra da Ab­

dullah Jiaşa da Köysancak ve Harir sancaklarına Abdurrahman Paşa'yı tayin edeceğini Ha.Jet 

Efendi'ye bildirmiş o da tercihi kendisine bıralaruşb (BOA., HAT 20896). Ancak Halet Efendi 

Bağdat valiliğinde gözü olan Abdurrahman Paşa'nın Köysancak ve Harir sancaklarıyla yetin­

meyerek arkasından bir karışıklık çıkarmasından endişeleniyordu. Bu sırada imdadına Sad­

razam Yusuf Ziya Paşa yetişmiş, Abdurrahman Paşa'ya Bağdat olaylarındaki hizmetinden 

dolayı takdir edildiğini içeren bir mektup yazdığı gibi (BOA., HAT 41352), Paşa'run, yanma 

yolladığı adamı çok iyi ağırlayarak göndermişti (BOA., A.MKT 1034, s. 9). Abdurrahman Pa­

şa yaklaşık bir yıl sonra İran'ı arkasına alarak isyan etmiş ve tllm Baban bölgesini ele geçir-
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Muhallefat Bedelinin Tahsili 

Bağdat'ta yukarıda bahsedilen iktidar mücadelesi yaşanırken Hfilet 
Efendi'nin bir yandan da muhallefatı kayıt altına alması gerekiyordu. 
Babıali, ona ve Bağdat Kadısı'na Süleyman Paşa'nın muhallefatının tes­
piti ve zabt edilerek İstanbul'a yollanması için emir göndermişti113 • Halet 
Efendi de daha Bağdat'a girerken yanında bulunanlarla bir meşveret 
yapmış ve burada muhallefata kimsenin müdahale etmemesi, yazım ve 
zabtının kendisi tarafından yapılması ve Abdullah Paşa'nın kaymakamlı­
ğının devamına karar verilmişti. Ancak bu durumun Abdullah Ağa'nın 
nüfuzuna halel getireceğini ve Irak'ın nizamının yine bozulacağını düşü­
nen Hfilet Efendi, sadece eşyanın yazımını üstlenip kayıp eşyaların so­
ruşturulmasını da Abdullah İl.ğa ve adamlarına bıraktı114 • Süleyman Pa­
şa'run mühürlenen eşyalarının satışı Bağdat defterdan seçilen Davut 
Efendi, Yen~çeri Ağası ve Bağdat kaymakamı Abdullah Ağa tarafından 
yapılıyordu 1 ıs. Bu suretle yaklaşık 1200 kese akçe muhallefat bedeli ola­

rak zabt edildiıı6. 
Bu miktar tahmin edilen muhaJlefat bedelinin çok altındaydı. Nakdin ço­

ğu Ali Paşa tarafından harcanmıştı. Küçük Süleyman Paşa da 5.000 keselik 
akçeyi, 1808 tarihinde Bağdat valisi atanan Yusuf Ziya Paşa'yı şehre sok­
mamak için askerlere vermiş, bu son olaylarda da 4.000 kese akçe daha 
harcamıştı. Hazinede mücevher adına iki hançer, iki lolıç vardı. Geri kalan­
lar da kumaş, birkaç kürk parçası ve 80 kadar at takımıydı. Mevcudun hep­
si tek tek satılsa ancak 5.000, çok wrlanırsa 6.000 kese akçe ederdi. 

Babıali'nin talep ettiği 10.000 kesenin tam.amen harcandığına inan­
mayan Halet Efendi değerli eşyaların ve nakit paranın saklanmış olaca­
ğını düşünerek araştırılmasını talep etti. Yapılan araştırmalar sonucun­
da Paşa'run hazinedan İsmail Ağa tarafından saklarırruş olan 1.200 ke~e­
lik yaldız ve Mısır altını bulunmuş; bir harem odasında da 10.000 Mısır 
altını ortaya çıkmış ve nakit zar zor 1.300 keseye tamamlanmıştı. 

miştir. Babıali'nin izniyle Musul askerini de maiyetine alan ve Baban Sancağı'na doğru ha­

reket eden Abdullah Paşa'ya sefer nedeniyle lstanbul'a göndermesi gere.Yen yıllık vergide in­

dirim yapLlarak rahat ·hareket etmesi sağlandı. Kifri Köyü'nde meydana gelen karşılaşmada 

Abdurrahman Paşa yenilerek lran'a kaçmış ve böylece Bağdat için bir tehlike olmaktan çık­

mıştır (llmihan Sağlamdemir, Mecmıi'a-i Vekö.yi'-i 'Asr-ı Mohmüd Hdn-ı 'Adli, (Marmara Oni­

_versiteşi, Bası lmamış Yüksek Lisans Tezi), lstanbııl 1994, s. 143-45; Mehdi Javad el Butsa­

ni, a.g.e., s. 53) Abdu,llah Paşa ve Abdurrahm~ Paşa arasındalti mücadele için aynca bkz. 

BOA., A.MKT ll 14/45, 1117/14; A.SKT 139/73. Cloudius James Rıch, Narratiue Of A Resi­

dence in Koordislan, vol 1, London 1836. 
113 BOA., Mühimme Mektume [MHM.MKTM) d. 7, s. 14, hkm. 12. 

114 BOA., HAT 20879 A. 
115 BOA., HAT 20880 O. 

116 BOA., HAT20880J; BOA., A.MKTd. 1034, s. 9; BOA., KKd. 22, s . 215. 
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Halet Efendi'nin, Bağdat valisi olarak atadığı Abdullah Ağa'nın bu mikta­
nn üstünü tamamlaması da mümkün değildi. Se.rvet sahibi olmayan yeni 
vali bir taahhütte bulunduğu zaman yalancı durumuna düşerek tıpkı selef­
leri gibi Babıali nezdinde itibar kaybetmekten çekiniyor ve muhallefat bede­
lini ödeyebilmek için şöyle bir teklifte bulunuyordu: Var olan 1 .300 keseye 
200 kese daha ilave ederek 1.500 keseyi peşin olarak Halet Efendiye teslim 
edebilirdi. 1 yıl içinde 6 aylık taksitle l.OOO'er kese daha yollayacak böylece 
3.500 kese muhallefat bedeli ödemiş olacaktı. Bu süre içerisinde Halet 
Efendi'nin mübaşirlik bedelini de gönderecekti. Babıali'nin talep ettiği ancak 
telef olan 10.000 keseye karşılık olarak da Bağdat, Basra ve Mardin irsaliye­
lerinin üzerini 1.000 keseye tamamla.yıp her sene tevcihattan bir ay önce 
Babıali'ye yollayacaktı. Böylece Bağdat hazinesinden eline geçen eşyaların 
bedelini de ödemiş olacaktı. Bağdat kendisinde bırakıldığı. sürece her sene 
bu ödemeyi dÜ2enli olarak yapacağı sözünü vennişti. 

Halet Efendi Abdullah Paşa'nın bu sözlerini haklı buluyordu. Paşa 
hazinedeki eşyaları gerekli oldukları için satamazdı. Bununla birlikte te­
lef olanları da yerine koymaya mecburdu. Yani 8-10.000 keseyi taahhüt 
etmesi ancak kendisini kandırmak için olabilirdi. Üstelik bir kere de 
10.000 kese alınmaktansa her sene 1.000 kesenin alınmasının Babıali 
için daha faydalı olacağı kanaatine varan Halet Efendi, Abdullah Paşa'­
run bu teklifini, bir meclis toplayarak hazır bulunanların Paşa 'ya kefil ol­
maları şartıyla kabul etti. Talebi doğrultusunda bir meclis toplanmış ve 
onlardan bir de senet alarak kefaletlerini resmileştinnişti. Ancak Abdul­
lah Paşa'run vereceği peşinattan 2.000 keseyi beklemenin üç ay süreceği 
ve bu -süreç içerisinde Bağdat'ta kalmasının, masraflarının artmasına 
neden olarak Bağdat hazinesini zarara uğratacağını düşünüyordu. Çün­
kü Abdurrahman Paşa, Musul Valisi Mahmut Paşa ve kendisinin günlük 
masrafları bir hayli yekün tutmaktaydı. Bunun yanı sıra Bağdat'ta kaldı­
ğı müddetçe Baban mutasarn.fı Abdurrahman Paşa her an yeni bir hu­
zursuzluk çıkarabilirdiı 11 . Bu yüzden, söz konusu miktarın ödenmesini 
beklemeden 15 Aralık 1810 tarihinde Bağdat'tan aynldı118. Musul'a va­
nnca yanında bulunan hazineyi 1stanbul'a adamlarıyla yollamış, kendisi 
birkaç gün daha şehirde kaldı 119. 

Halet Efendi'nin İstanbul'a muhallefat bedeli olarak gönderdiği nakit 
832,5 keseydi. Geri kalan miktar da poliçe ile tamamlanmıştı120• 

117 TSMA., E. 7147. 

118 BOA., HAT 20880; 20833. 

119 BOA., HAT 20879 A. 

ı20 Babıali tarafından, Abdullah Paşa'nın gönderdiği poliçe temessilkleri kabul ettirilip va­

deleri geldiğinde hazineye teslim edilmek ilzere defterdara verilmiş, nakit de Darphane-i 

Aınirı; Nazın'na teslim edilmişti. Taahhüt temessilkil de Başmuhasebe'ye kaydedildikten 

sonra Darphane-i Amire'de saklanacakb. Avaid ve cevaizler de Paşa'nın işaret ettiği sarraf 
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Bağdat v e Civarındaki Düzenlemeler 

Bağdat'a Süleyman Paşa'nın ödemediği muhallefat bedellerini tahsil 
etmek üzere gönderilen Halet Efendiye aynca Irak'ı nizama so_krnası için 
yetkiler de verilmişti. Süleyman Paşa'nın idamında.11 sonra kendisine yol­
lanan fermanda Bağdat, Basra ve tüm [rak coğrafyasındaki kalelerin 
mühimmat ve asker yoklamalarını yapması isteniyordu 121 • Bağdat'a var­
dığından beri bölgedeki idari boşluktan şikayet eden Halet Efendi is e bu 
durumdan dolayı aslında Babıali'yi suçluyordu. Ona göre Bağdat'ta ya­
şanan son olaylar İstanbul-Bağdat güzergahında olan Musul, Diyarba­
kır, Malatya, Sivas, Amasya , Tosya, İzmit ve Urfa'daki valilerin güçlü ol­
mamasından kaynaklanmıştı. Ona göre Musul'un Abdülcelilzadeler gibi 
devlete sadık ve güçlü vezirlere verilmesi, Diyarbakır ve Rakka'ya da aynı 
şekilde güçlü vezirler atanması gerekiyorduı22. 

tarafından tahsil olunacakb (BOA., HAT 51407). Bu ilk ödemenin arkasından hemen Bağdat 

Valisi Abdullah Paşa'ya selefınin ödemeyi taahhüt ettiği muhallefat akçesini ödemecliği için 

cezalandınldığı, kendisinin de emirlere riayet etmesi lıatırlatılıyo.rdu (BOA., C. OH 6719). Ab­

dullah Paşa ise Halet Efendi ile gönderdiği miktardan başka hemen arkasından tatarı Seyyid 

Mehmet ile poliçeyle bir miktar daha gönderdiğini geri kalaruru tamamlamak için gece gün­

düz çalıştığını ve peyderpey göndereceğini bild.innekteycli (BOA., HAT 32310 O). Bu sırada 

Abdullah Paşa teşrifat-ı hümayunun kendisine ulaşmasının karşılığı olarak Sultan !!. Mah­

mut ve devlet adamlarına hediye ve cep harçlığı olarak 100 kese Rumi'den ibaret 5.000 Mı­

sır, 1.000 yaldız, 1.000 lstanbul altım olmak üzere toplam 7.000 albn, Rum, Arap ve.Acem 

savaş silahlarına merakı olduğunu duyduğu 11. Mahmut için de 1 kabza minekari altın ta­

yan gaddare ve balta ve bir adet mızrak yollamıştı (BOA., HAT 32310 8). Gönderdiği hediye­

lerden dolayı sultanın memnun olduğunu (BOA., HAT 32777) öğrenen Abdullah Paşa buse­

fer değerli kutular, güutl kokular, laymetli kumaşlar, bir adet inci tespih, altın mine k'.'lbzalı 

inci ile süslü bir adet tüy sineklik takdim ediyordu (BOA., HAT 32319). Aİıcak bu sırada Ab­

dullah Paşa'nın taahhüt ettiği meblağın bir losmı, ödeme zamanı gelmeden sefer nedeniyle 

yaşanan maddi sıkıntı dolayısıyla lstanbul'da bulunan Bağdat tüccannoan karşılanıp (BOA. 

HAT 32777; BOA., O.ORB THR 83/8, 82/47), tüccarlara senet verildi. Abdullah Paşa, Halet 

Efendi'den makbuz talep edinc_e vadeleri dolmayan poliçelerin makbuz senetlerinin gönderil­

mesinin teamüllere aylan olduğu kendisine bildirildi (BOA., Ayniyat Defteri 2 s. 6). 181!2 yı­

lında da Bağdat, Basra ve Şehrizor eyaletlerinin ibka edilmesi üzerine 49.818 ku.ruş caize 

gönderiyor (BOA., O.BŞM 7959), bu haberi getiren şahsa normalde 20.000 kuruş vermesi 

gerekirken söz konusu şahsın Hıilet Efendi'nin adamı olmasından dolayı ücreti ·40.000 ku­

ruşa çıkartıyordu (BOA., HAT 13644). Şehzadelerin ve sultanlann doğumu üzerine Abdullah 

Paşa'ya Halet Efendi tarafından mektup yazılarak hem tören yapması hem de hediye gön­

dermesi talep olundu. Ancak Abdullah Paşa'nın bundan rahatsız olmakla birlikte zar zor 30 

Rumi kese gönderdiği anlaşılmaktadır (BOA., D.DRB:THR 108/5). 

121 Ayrıntı için bkz. BOA., MHM. MKTM. 7, s. 15, hkm: 13. Hil.let Efendi'ye aynca mühimma­

tın yazımına dair de aynnblı bilgiler göndeıiJmiŞtir (BOA., MHM. MKTM 7, s. 16, hkm: 14). 

122 TSMA., E. 7147. 
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Tavsiye ettiği idari düzenlemelerle birlikte asker yoklamalarının da es­
kisi gibi her sene yapılması halinde Bağdat valileri kontrol altında tutu­

lacaklardı. Hatta Irak için yeni bir nizamname hazırlanması, Bağdat'ın 
Yeniçeri Ağası ve Defterdan'nın lstarıbul'dan seçilerek yollanmasına dair 
Musul Valisi Mahmut Paşa ile müzakerede bulunmuşlardı. Böylelikle 
Bağdat, Babıali'nin askeri ve mali açıdan kontrolü altına girecekti. Bu 
düzenlemeler olmadan bölgede idari açıdan merkezin ağırlığının hissedil­
mesi imkansızdı. Ancak Mahmut Paşa'run ölümüyle Halet Efendi, siyasi 
ve askeri İnanada güç kaybına uğradığı için bu hususların üzerin.e eğile­
memişti. Üstelik Bağdat, askeri mühimmat ihtiyacını kendisi karşılayan 
bir şehirdi. Ancak bu işlerin soruşturulması halinde masraflarını yüksek 
göstererek Babıali'ye senelik ödedikleri 1.000 keselik v~rgiyi düşürmeğe 
çalışacaklardı. Bu yüzden kendisi İstanbul'a dönüp her hususu ayrıntı­
sıyla rapor etmeden evvel asker ve mühimmat açısından yapılacak bir 
müdahalenin Babıali'ye zarar vereceği kanısındaydı ve gönderilen emri 
ilan etmedi123• 

!leri sürdüğü sebeplerden dolayı Irak'ta askeri ve mali d~enlemelere 
gidemeyen Halet Efendi, elinden geldiği kadar bölgenin idari yapısına çe­
ki düzen vermeye çalıştı. Bu konuda onu en çok uğraştıran Baban Mu­
tasainfı Abdurrahman Paşa oldu. Aslında Bağdat civarında bulunan Ba­
ban ve Basra sancaklarına mutasarrıf atamalarının Bağdat Valisi tara­
fından yapılması gelenek haline gelmişti. Böylelikle Bağdat valileri bura­
lara kendilerine itaat edecekleri şahıslan atayarak bölgeyi tam arılarruyla 
hakimiyetleri altında tutuyorlardı. 

Bağdat Valisi Süleyman Paşa'nın tenkil.inde Hfilet Efendi Baban Muta­
sam.fı olan AbdurralUnan Paşa'yı yanına çekebilmek için bundan böyle 
Basra ve Baban sancaklarının atamalarının Bağdat valilerinin ellerinden 
alınarak Babıali tarafından yapılacağı vaadinde bulunmuştu. Böylelikle 
Bağdat Valisi!nin tahakkümünden de kurtulmuş olacaklardı. Yapacağı 
yardım karşılığında Baban'ın her sene merkezden kendisine verileceği ta­
ahhüdünü alan Abdurrahman Paşa da Halet Efendi'nin direktifleri dışına 
çıkmayarak işini kolaylaştırdı. Hfilet Efendi de mecburen Baban'ın Abdur­
rahman Paşa'ya verilmesi için Babıali'ye görüşünü bildirdi. Teklifi hoşgö­
rüyle karşılanmakla birlikte hemen kabul edilmedi. Çünkü Baban, yukarı­
da da belirtildiği gibi uzun süreden beri Bağdat valileri tarafından tevcih 
oluna geliniyordu. Bu yüzden merkezdeki tevcihat kayıtlarında yer alma­
dığı gibi sınırlarına dair de sağlıklı bir bilgi yoktu. Gerekli bilgilere ulaşıl­
mak için yapılacak araştırma da çok zaman alacaktı. Bu yüzden Babıali, 
bu araştırmanın yerinde Halet Efendi tarafından yapılmasını istedP24. 

123 BOA., HAT 20879. 

ı24 BOA, MM d. 7, s. 16, hkm: 15. Topraklarına ait kayda hemen ulaşılamamasırİı büyük 

bir zaaf olarak gören ve bunun Babıali de dahil olmak üzere tüm yönetimi küçük düşurece-
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Ancak bu sırada Eski Bağdat Valisi Ali Paşa'nın sarrafı olan Şima­
il'in 125 Babıali'ye Abdurrahman Paşa'ya sadece Baban'ın tevcih edilmesi 
Köysancak ve Harir sancaklanrun bu tevcihattan hariç tutulmasını salık 
verdiğini öğrenen Hfilet Efendi, yaptığı araştırma sonucunda söz konusu 
sancakların idari bir taksimata göre değil Süleyman Paşa'yla Abdurrah­
man Paşa arasındaki düşmanlık yüzUnden Baban Sancağı'ndan ayrıldı­
ğını öğrenmişti. Dolayısıyla şimdi bu hatanın düzeltilerek Köysancak ve 
Harir'in yeniden Baban 'a bağlanması ve tevcihatlannın yine Bağdat vali­
lerine bırakılması gerekiyordul26. 

ğini tahmin eden Sultan il. Mahmut Halet Efendi'ye konuyla ilgili emir yazılırke::ı oldukça 

dikkatli bir üslup kullanılmasını istiyordu (BOA., HAT 20848). 

125 BOA., HAT 20891. Ha.Jet Efendi'nin Şimail hakJandaki düşünceleri şöyledir: Bağdat'ıta 

sarrafbaşılık ve gümrük sarrAfuğı Yahıldi milletine göre kesirü'l menafi' şeydir. Bu Yahıldi 

Şimail'in babası, Büyılk Süleyman Paşa vaktinde J?ağdat'ta samif bşşı idi. Mürd oldukda 

Yahudi ayini üzerine evlad ve akaribi yedi gün evlerinden çıkmazlar. O esnıl'da bu Şimail 

Haleb'de bulunmakla Bağdat'la olan karındaşı Murad yedi gün bizi kimse aramaz diyerek 

zimmetlerinde olan 3.000 lcise kadar malı alıp Haleb'e firar etmişdi. Sonra Şimail Haleb'de 

işi uyduramayıp SOleyman Paşa'run meşbur olan Ahmed kethüdasından re'y alıp hesilbını 

görmek için Bağdat'a gittiler o günlerde Ahmed kethüqayı, Ali kethılda öldürüb, Ali kethuda 

mezayii·yı hesaba vfilof olmadığından 100 bin kuruş bunlardan rüşvet alıp halas senedi ver­

mişdi. Durarak Süleyman Paşa'nın hatırına gelip benimle hesiib görür fikriyle bu Şimail ls­

tanbul'a gelib kanndaşı Murad Bağdat'ta kalmışb. Ol vakitte dahi Fransalının Mısır'a hOcü­

mu sözleri meydana çıkmış olmakla Süleyman Paşa kethüdasını tayin ile iş görülıir yollu 

pes perdeden biraz hezeyanı bir kağıda yazclınb Bağdat sarrAfı Sofyalı oğlu Abraham yediyle 

viılide kethüdası Yusuf Ağa'ya verdirmek fikrinde olup takrir-i mezkılrun seblci rabıtasız ol­

makla mersüm Abraham'ın kulunuz ile dostluğu olduğundan sebkine bir süret vermek için 

bana getirmiş idi. Oldukça dCııeltib verdim. Sonra Yusuf Ağa merhQm bakıb Bağdat'tan Mı· 

sır.'a atlı gitmek tavk-ı beşerden ve da.ire-i iıkıldan birün olmakla i'tibiır etmediler. Şimdi ise 

Bağdat'ta lcim tefemid edeceği meşkiık husüsu ile Hiılet Efendi de karar bulur ise Bağdat'ın 

haline hiç viı.kufu yoktur. Muiıfiyyet emri ve etrAftan ba'zı mekatib alıp vanrsam serbest 

gümrük sarrafı olurum. Kanndaşım dahi İngiltere konsolosuna müteallik busüs ile Bağdat'· 

la dahi ayin cihetiyle Yahudi milleti serbest olmakla bir iki bin kise dahi virman ederim fık­

riyle ba'zı yalan yanlış yazmış. Şevketli Efendimiz bu babda dahi keramet buyurmuşlar. Ku­

lunuz Bağdat'a me'mür olduktan sonra 43 glln lstanbul'da oturdum. Ve ba'zı şey suali içun 

mersümu kaç dera istedim gelmedi. Hatta devletlü Dürrizade Efendimiz emir guyurmuşken 

yine korkanın deyu gelmedi. 500 saatlik yerden Bağdat valisinin kendine eli ermeyeceği 

meczüm iken korkan kafir ne işe yarar çOnkü sad~ati var idi o zaman bana niçin biraz şey 

ta'lim etmedi (TSMA., E. 7141). 

126 Halet Efendi'ye göre aralannda 200 saatlik bir çölün yer aldığı ve muhtelif aşiretlerin 

bulunduğu Bağdat-Anadolu güzergahında söz konusu aşiretlerin her biriyle tek tek uğraşıl­

ması, hem mesafe hem de coğrafi şartlardan dolayı mümkiln değildi. Bu durumda atamalan 

Bağdat valilerine bırakmak en doğru davranış olacaktı (BOA., HAT 20879). 
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Bağdat'a ilk geldiğinde valilerin gücünün azaltılması için Basra ve 
Şehrizor'un Bağdat'tan aynlması gerektiğirll düşünen Halet Efendi bölge 
idaresine vakıf olunca bu fikrinden vazgeçti. Zaman içerisinde Bağdat 
valileri farklı bir teşkilatlanma yoluna gitmişler; askeri ve mali güç kay­
naklarını Bağdat'ın dışında tesis etmişlerdi. Güçlerinin kaynağı olan as­
kerin en büyük bölümü de Şehrizor şehrindeydi. Halet Efendi'ye göre 
Şehrizor'un Bağdat'tan ayrılması halinde şehir askeri açıdan güç kaybe­
decek; Basra'nın ayrılması halinde de mali açıdan zayıflayacaktı. Çünkü 
Bağdat'ın gelirlerinin çoğu Basra'dan karşılanmaktaydı. Dolayısıyla Bas­
ra ve Şehrizor'un Bağdat'tan aynlmasıyla Bağdat askeri ve mali açıdan 
savunmasız kalacaktı. Aynca bir saldırı halinde de Bağdat valileri Basra 
ve Şehrizor valilerinin yardımına muhtaç olacaklardı. Halet Efendi bu 
düşüncelerini Babıali ile paylaşırken aynı zamanda çok önemli bir tes­
pitte de bulunuyordu. Ona göre sadece Bağdat ve civarında değil, devle­
tin bütün valileri, birbirlerine ittifak edecekleri yerde bilakis birbirlerinin 
aleyhinde çalışıyorlardı. Bu durum ise Osmanlı topraklarının yabancı 
devletlerin eline geçmesine neden oluyordu. Dolayısıyla Bağdat valileri 
Babıali'ye itaat ettikleri müddetçe bunların ayrılması yarardan çok zarar 
getirecekti127• Halet Efendi'ye göre ille de Bağdat valilerinin gücü azaltıl­
mak isteniyorsa Ahmet Paşa zamanında Bağdat valilerinin uhdesine ve­
rilen 12s Mardin, Bağdat'tan ayrılarak eskisi gibi Diyarbalar'a ilhak edile­
bilir ya da müstakil olarak birine mirimiranlıkla tevcih olunabilirdi: An­

cak Halet Efendi Mardin'in Bağdat'tan aynlmasında bir fayda görmüyor­
du 129. Eğer bir müdahale gerekirse önce Abdullah Paşa'nın seleflerinin 

127 BOA., HAT 20896. 

128 Valiliği sırasında da gücünü artbran Ahmed Paşa bir ara Bağdal'tan azledilerek Erzu· 

rum valiliğine atandı. Ancak Erzurum gelirlerinin, debdebeli bir yaşantı süren ve kalabalık 

bir daire halkına sahip olan Ahmed Paşa'nın maddi i.htiyaçlanna kafi gelmesi imkansızdı. 

Bu yüzden kendisine tekrar Bağdat verildi. Bir kere Bağdat valiliğinden azledilen Ahmed Pa­

şa bunun bir daha tekrarlanmaması içın çareler aramaya başladı. Nihayetinde Diyarbakır 

Eyaleti'nde oldukça müstahkem bir kaleye sahip olan Mardin'i almaya karar verdi. Ele geçi· 

rilmesi güç olan bu şehri aldığı takdirde kendisinin valilikte? azledilmesinin mümkün olma· 

yacağını dü~üniiyordu. Üstelik Anadolu ve lstanbul'da meydana gelen her olaya daha çabuk 

vakıf olabilecekti. Bu amaçlarla Mardin'in nifilikane usulüne uygun olarak kendisine veril­

mesini talep etti. Talebi kabül edilerek Mardin Diyarbalor eyaletinden ayrıldı ve Ahmed Pa­

şa'run uhdesine verildi (BOA., HAT 20896). 

l29 Mardin"ın aynlması hiilinde de Bağdat'ın ödediği 1000 kese verginin 100 kesesi eksilmiş 

olacaktı. üstelik bölgedeki aşiretleri kontrol altında tutabilmek için çok miktarda asker bes­

lemek zonında olan Mardin valileri veya voyvodalannın devlete maddi hiçbir faydası da ol­

mayacaktı. Bunun dışında Mardin'i adeta ileri bir karakol olarak gören ve bu şehre hakimi­

yetleri nedeniyle Musul'da da nllfuzlan olan Bağdat valileri Mardin'in ellerinden çıkmasına 

asla izin vermezlerdi (BOA., HAT 20896). 
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muhallefat bedelini ödemek için verdiği sözü yerine getirip getirmeyeceği­
ne balolmalr eğer bu sözü yerine getirmezse o zaman müdahale edilrne­
liydi 1Jo _ 

Bağdat ve civarının yönetim özellikleri baklanda bu fikirlere sahip 
olan Hfilet Efendi muhtelif gruplardan oluşan Bağdat halla hak.kında da 
yorumlarda bulunmuş; özellikle Bağdat'ın yerli ballanın bölgertin idare­
sinde niçin istihdam edilemeyecekleri hususunda Babıali'yi bilgilendir­
miştir. Ona göre Abdurrahman Paşa gibi ayan ve. komutanlar işe yara­
madıkları gibi Bağdat'ın yerli halla da yönetim kadrosunda yer alabile­
cek özelliklerden yoksundular. Bir şekil:de idarenin başına geçseler bile 
Bağdat'taki Osmanlılar tarafından itibar göremeyecekleri için Bı::tğdat'ı 

kontrol altına almaları imkansızdı1J1. Osmanlı Devleti'nin en önemli tica­
ret merkezlerinden biri olan Bağdat, Arap kabilelerinin, Farisilerin ve 
Hintlilerin uğrak yeriydi. Üstelik Bağdat halla da Rafüi ve Sünni olarak 
iki mezhebe ayrılmışlardı. Mezhep ve ırk temelindeki bu çeşitlilik, Halet 
Efendi'ye göre zaten zayıf kişiliğe sahip olan Bağdat ballanın devlet yöne­
tebilme hasletlerini ortadan kaldırmıştı. Daha da· önemlisi bu sebepten 
dolayı Bağdat'ta birlik ve ,beraberlik sağlanması imkansızdı. Yani Bağ­
dat'ın yerli halkından bir vali çıkması ancak boş bir hayalden ibaretti132. 
Bağdat ahalisi, bir sorun çıktığında yandaşı oldukları şahsa verdikleri 
sözlerinde asla durmazlar; hatta biraz zorlanınca hemen karşı tarafa tabi 
olurlardı. Bağdat halkının bu zaaftan Kölemenlerin tamamıyla Bağdat'a 
hılkinı olmalarına neden olmuştu. Hatta yeniçeriler bile Kölemenlerin ta­
hakkümü altındaydı 133. 

Halet Efendi bu şartlan göz önünde bulundurarak Bağdat'a yine bir. 
Kölemen olan Abdullah Paşa'yı vali olarak atamak zorunda kalmıştı ki 
bu, bölgedeki Kölemen hakimiyetinin devamı demekti. Ancak biraz za­
man geçip Bağdat sükünet bulduktan sonra Babıali tarafından "Eİı.de­

nm 'da terbiye gönnüş Rum'dan bir vezirin" atanması halinde, Kölemen 
hakimiyetinin yıkılacağı inan~ındaydı. Kendisi bu 0-timali düşünerek 
Musul-Diyarbakır hattındaki aşiretleri birleştirmiş ve Diyarbakır Valisi 
İbrahim Paşa ile ittifak ettirmişti 134. Aynca bölgede önemli idari merkez­
lere de kendisinin kolaylıkla yönlendirebileceği ve Babıali'ye sadakatle 
hizmet edecek şaluslan yerleştirmişti. Bu doğrultuda Diyarbakır Eyaleti'­
ne Şeyhzade İbrahim Paşa'nın 1Js Musul'a da· Abdülcelilzadelerden Sadul-

130 BOA., HAT 20896. 

131 BOA., A.MKT 1186/83. 

132 BOA., HAT 20896. 

133 TSMA., E. 7147. 

134 BOA., HAT 20879. 

l35 Halet Efendi, Babıali'ye gönderdiği talairde Diyarbakır'ın Şerif Paşa sorunundan dolayı 

dışandan bir vali kabüJ ebneyec~kleri için Şeybzade lbrahim Paşa'ya ibka oluncnası gerekti-
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lalı Paşa'nınl36 vali olarak atanmasını sağlamıştı137 • Bağdat meselesinde 
kendisine askeri ve maddi açıdan çok yardımcı olan ordunun mühimma­
tı ve zahire ihtiyacını kendi kesesinden karşılayan 138 Mahmut Paşa'run 
muhallefatının borçlarına sayılmasını ve Paşa'nın büyük oğlu Abdurrah­
man Bey'e de mirimiranlık rütbesi ile kapıcıbaşılık verilmesini sağlaya­
rak139 Abdülcelilzadeleri de tam anlamıyla avucunun içine aldı. Sürgün­
de bulunan Rişvanzade Abdurrahman Paşa'nın affedilmesini ve kendisi­
ne mirimiranlıkla Besni Kaymakamlığı verilmesini . sağlayarak140 onu da 
itaati altına aldı. 

Halet Efendi, bütün bu düzenlemeleri yaparken Bağdat'ta bir dediko­
dunun çıkmasını önlemek için fstanbul-Diyarbalar-Bağdat hattındaki 
geliş gidişlerin ve yazışmaların kontrol altında tutulmasını istemiş ve bu 
isteğine Babıali tarafından da riayet edilmişti14 1. 

Bağdat ve civarına, kendisine ve Babıali'ye sadık adamları yerleştire­
rek bölgeyi kontrol altına alan Halet Efendi'ye son zamaJ::ı.larda Basra'yı 
almak için uğraşan İngilizlerle başı dertte olan İran Şahı da bir pürüz çı­
karamazdı. Ancak oğlu Abdurrahman Paşa'yla işbirliği yapan Ki.rrnan­
şah'ın İran Şahı olması halinde işler değişe:rek her an Osmarılı toprakla-

ğini bildiriyordu. Çünkü Diyarbakır'ın valisiz kalınası günden güne Babıali'yi zarara uğTata­

cakb. lbrahiro Paşa'nın yerine atanabilecek başka aday da yoktu. Üstelik Diyarbalor, Mora 

ve Kütahya gibi 8·10 kese hasılata sahip değildi. Başka bir vezire verilse geliri olsa olsa 3 

kese olacakb ki bunun için risk almaya değmezdi. Bunun dışında Hıilet Efendi" Bağdat olay­

lan sı~sında . *Diyarbakır İbrahim Paşa'ya ıeucih edı1mişti,. diyerek Paşa'yı kullanmış ve 

böylelikle Şerü Paşa sorunundan do!ayı ona sığınan aşiretleri de itaati altına almıştır (BOA., 

HAT 20880 J). Dolayısıyla lbrahim Paşa'ya verdiği sözün Babıali tarafından yerine getirilme­

mesi halinde bu aşiretlerin de Paşa'yla birlikte hareket ederek isyan çıkartmaları kuvvetli bir 

ihtimaldi. 

136 Halet Efendi çok hasta olan Mu'sul Valisi Mahmut Paşa'run ölmesi bıilinde şehrin yine 

Abdülcellizadelerin Hüseyin Paşazade kolundan olan Sadullah Bey'e tevcih edilmesini isti· 

yordu. Abdülcelil.zade ctlle:ıi her zaman Bibıali'ye sadakatle hizmet eltigi gibi Süleyman Pa­

şa'run tenkilinde de Mahmut Paşa'nın, kendisine çok bü}'\11< yardım.lan olmuştu. Ancak Ba­

bıali tarafından yapılan araştırmada yine aynı aileden Süleyman Paşazade Ahmed Bey'in 

aşiretler ve kabileler arasında çok sevilip sayıldığı ve ona itaat edecekleri muhakkak olduğu 

ve bundan da öte onun Baban Mutasanıfı Abdurrahman Paşa'ya karşı durabilecek dirayette 

olduğu öğrenilmişti. Bununla birlikte Halet Efendi Hüseyin Paşazade Sadullah Bey'i tercih 

etmiş olduğundan tercihine kanşılmarruş isim yerleri açık fermanlar gönderilerek atama ona 

bırakılmışbr (BOA., A.SKT 120/ 19). 

137 BOA., HAT 20833, 32596. 

138 TSMA., E . 7147. 

ı39 BOA., HAT 32596. 

140 BOA., A.SKT 121/21. 

141 BOA., HAT 20880. 
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nna saldırabilirdi142. Dolayısıyla bölgedeki asayişin devamı için İran'ın her 
an kontrol altında tutulması gerektiği hakkında Babıali'yi uyarıyordu. 

Hfilet Efendi, bunların dışında Babıali'ye büyük sılan~ar yaşatan 
Vehhabilerin nasıJ ortadan kaldırabileceğine dair çözüm önerileri sunu­
yordu. iki sene içinde Çok taraftar toplayan, Musul ve Mardin sancakla­
rına ait bazı köyleri tahrip eden Vehhabilerin merkezi Deriyye'ydi. Ancak 
bölgepin coğrafyası ve iklim yapısı şehre yapıJacak askeri bir müdahale­
nin önünde en büyük engeldi. Süleyman Paşa kethüdalığı zamarunda 
çok büyük masraflar ederek 20.000 askerle bölgeye gitmiş, ancak söz 
konusu sebeplerden dolayı başanlı olamamıştı. Halihazırda ise Bağdat o 
zamanki maddi gücünün onda birine bile sahip değildi. Ona göre Vehha­
bi g~esini ortadan kaldırmak için tek çözüm Mısır ve Şam valilerinin it­
tifak ettirilmesiydi 143. 

Bütün bu değerlendirmelerinin yanı sıra Ha.Jet Efendi, kendini de 
eleştirmekten geri durmuyor ve Bağdat mübaşirliği esnasında kendisini 
bir tek noktada hatalı görüyordu. Ona göre eğer Abdurrahman Paşa ile 
ilk görüşmesinde, kendisinin Bağdat kaymakamı ve Abdullah Ağa'nın da 
kethüda olacağını söylemiş olsaydı, Paşa Şehrizor'u kaybetmemek için 
buna ses çıkaramazdı. Bu şekilde en azından 4.000 ~ese daha muhalle­
fat bedeli kazanmış olurdu. Ancak İstanbul'daki hasımlarının, uzun za­
mandan beri bir göreve getirilmediği için devlete küskün olarak Bağdat'a 
gittiğini ve fırsat bulur bulmaz Bağdat'ı zapt ettiğini düşüneceklerini tah­
min ediyordu. «Amacı hizmet değil kendi işini yoluna koymak içinmiş" de­
dikodusunu ortaya atacakları ve bunun da yapacağı her işe gölge düşü­
receğinden endişe ettiği için buna teşebbüs edememişti 144. 

Sonraki Süreçte Bölgede Merkezin Gücünün Hissettirilmesi 

Halet Efendi Bağdat'tan döndükten sonra da bölgeyle ilgisini kesme­
miş, Rikab-ı hümayün kethüdası olarak (1811-1814) merkezde güçlenir­
ken Bağdat ve bölge üzerindeki nüfuzu da artmıştı. Bu ise dolaylı olarak 
bölgede merkezin gücünün hissedilmesini sağlıyordu. Bu doğrultuda ilk 
iş olarak Bağdat kapı kethüdalığına el atan Ha.Jet Efendi, Selim Sabit 
Efendi'yi bu göreve getirdi145. Sultan ll. Mahmut'un bu atamayı onaylar-

142 TSMA., E. 7147. 

143 Halet Efendi'nin bu konu haklondaki planı şuydu: Mısır Valisi Süveyş yoluyla Yenbu ve 

Cidde'ye zahire naklederek ordunun zahire ihtiyacını karşılayacak, Şam valisi de karadan 

hareket ederek Haremeyn· i Şe.refeyn'i Vehhabi elinden kurtaracaktı. Medine'nin ele geçiril­

mesinden sonra bir sene muhafaza edilmesi ve Süveyş'ten zahire gelmeğe devam etmesi şar­

byla bu süre içinde Meleke de ele geçirilebilirdi (BOA., HAT 20879). 

ı44 TSMA., E . 7147. -

145 Halet Efendi, Babıali memurlarından birinin kapL kethüdası olmasının istiyor ve Sadaret 

kaim-makamının mektupçusu Abdi Bey'i öneriyordu. Kaim-makam ise bu teklife pek sıcak 
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ken, Selim Sabit Efendi'nin Bağdat'la ilgili her konuyu Halet Efendi ile 
müzakere ettikten sonra resmi yazı göndermesini şart koşması Halet 
Efendi'nin bölge üzerindeki nüfuzu kadar sultan üzerindeki etkisinin de 
bir göstergesiydi146. lrak'ta nizamın sağlanması için bölgenin tek elden 
yönetilmesi inancında olan Halet Efendi, Bağdat'tan sonra, Musul ve Di­
yarbakır kapı kethüdalıklarını da Selim Sabit Efendi'nin uhdesinde ver­
di. 

İlk amacını bu şekilde gerçekleştiren Halet Efendi, zaman kaybetme­
den çok rağbet gören yaldız altını ve beyaz akçeyi karıştırarak paranın 
değeriyle oynayan ve "kaum-i habis" olarak tarurnladlğı Bağdat tüccarı 
üzerinde de kontrol kurmak için çalışmalara başladJ. Tüccarı bir nizama 
sokmaya karar veren Halet Efendi, Bağdat'a dair her konuda olduğu gibi 
bu konuda da Selim Sabit Efendi'yi yönlendirecekti. Ancak bu çalışmalar 
II. Mahmud'un talimatıyla ikili tarafından çok gizli olarak yürütüldül47. 

Halet Efendi, planları doğrultusµnda adlm adım ilerlemiş iktidar sü­
resi olan 1811-1822 tarihleri arasında bölgeyi avucunun içinde tutmuş- . 

turı4s. Bu tarihler arasında Bağdat valiliği görevinde bulunan Abdullah 
Paşa1~9, Said Paşaıso ve Davut Paşaısı onun daha mübaşirken oluştur-

balanıyordu. Bunun üzerine Babıali c!Jşından adaylar tespit edilerek, nihayetinde ikili ara­

sında Hasan veya Selim Sabit Efendilerden birinin kapı kethı1dası olmasında mutabık kalın­

c!J. Ancak Se.lim Sabit Efendi kendisine verilecek eyaletlerin kapı kethüdası olan Yeğen lbra­

hiin Ağa'nın ihtiyarlığından bahisle onun uhdesinden alınmasına razı olmuyordu. Halet 

Efendi de Selim Sabit Efendi'ye katılmakla birlikte devlet işlerine hatır gönıllden çok daha 

önem verdiği için ilk önce devlet işine nizam verilmesi gerektiğini dı1şünüyordu. Bu yüzden 

Selim Sabit Efendi üzerine ısrar etti. Halet Efendi'nin bu ısran etkili olniuş, Sultanın, Selim 

Sabit Efendi'yi tercih etmesi üzerine Bağdat kapı kethüdalığı ona te~cih edilmiştir (BOA:, 

HAT23016). 

146 BOA., HAT 19611. 

147 Ge.rek tılccar ve gerek Tatarlar Babıali tarafından bölgen.in nizamına dair bazı emirler 

gonderildikçe bunun HaJet ~fendı'nın talimatıyla olduğunu anlıyorlardı. Bu yılzden de her 

talimat gönderildiğinde onun hakkında şikayetler artıyordu (BOA., HAT 20896). Bunun far­

kında olan Sultan 11. Mahmut, HAiet Efendi ve Selim Sabit Efendi arasında yapılacak görüş­

melerde gizliliğe çok dikkat edilmesini v.e özellikle Bağdat tı1ccannın kesinlikle haberdar 

edilmemesini istiyordu (BOA., HAT 19611). 

148 Şanizade, a.g.e .. C. il, s. 334. 

149 Babıali, Bağdat Valisi Abdullah Paşa'nın Sfıleyman Paşazade Said Bey'i tehdit ettiği ve 

Bağdat'ta işlerin yine aksamaya başladığına dair duyumlar alıyordu. Valiliğinin ilk aylarında 

iyi bir idare sergileyen Abdullah Paşa kethüdası ve bazı şahısların loşlo.rtmasıyla ahaliyi kat­

letmeye mallarına el koymaya ve haksız yere bazı kişileri sı1rgWıe göndermeye başladı 

(BOA., HAT 20880 F). Halet Efe ndi Abdullah Paşa'nın gevşekliği konusunda Babıali'ye katılı­

yor ancak yerine atanacak birisi olmadığı için valinin değiştirilmesini istemiyordu. ValinL, 

azledilmesini isteyenlerin böyle bir değişimin nelere yol açacağını düşünemedikleri kanaa-
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tinde olan Sultan ll. Mahmut da Hii.let Efendiyle hemfikirdi. Herhangi bir değişikliğe şiddet­

le karşı çıkan Halet Efendi kendisinden hiç beklenmeyen bir harekette bulunmuş ve valinin 

kethüdasına mirimiranlık verilmesi için sadrazamın aracı olmasını istemişti. Bu teklifi sad­

razamda büyük bir şaşlonlık yaratmışb. Halet Efendi Bağdat işleriyle ilgllenmeyi kesse bile 

teklifini sadrazamın aracılığı olmadan il. Mahmut'a iletebilirdi. Gerekli hallerde bu yolu kul­

lanacağını da daha önce sadrazama ima etmiş.ti. Sadrazam bu sebeplerden dolayı Halet 

Efendi'nin tavnna mana verememekle birlikte Bağdat Valisi'nin Babıali'nin istekleri doğrul­

tusunda kullaıulabilmesi için kethlldasına mirimiranlık verilmesinin uygun olacağını düşü­

nüyordu. Sadrazamın llstll örtillü de olsa Halet Efendi hakkında şikayette bulunduğunu 

anlayan Sultan n. Mahmut, onu sadrazama kafşı konımuştur. IJ. Mahmut'a göre Halet 

Efendi'nin bu davranışının altında yatan sebep şuydu: Kendisi Abdullah Paşa'dan memnun 

olmamasına rağmen Halet Efendi valinin değiştirilmemesi yolunda ısrar ediyord~. Padişah 

emrinin hilafına hareket etmenin sonuçlanrun nereye varabileceğini bilen diğer rical de bu 

konuda ısrarından vazgeçmesi için Halet Efendi'nin gözünü korkutmuştu. işte bu yüzden 

Halet Efendi'nin de Abdullah Paşa'nın kethüdasına mirimiranlık tevcih edilmesi için sadra­

zamın aracı olmasını istemişti. il. Mahmut kendi hilafına hiç kimsenin hareket edemeyeceği­

nin altını çizmekle birlikte Hıilet Efendi'nin gayretini takdir ediyor ve aslında endişelerinin 

yersiz olduğunu vurguluyordu. Sultanın Bağdat valisini azletmemesi ve kethüdasına mirimi­

ranlık tevcihini onaylaması, Hilet Efendi'nin fikirlerine değer verdiğini ve Bağdat haklonda 

alınacak kararlarda onun ne denli etkili olduğunu göstermektedir (TSMA., E. 5026i26). 

ıso Halet Efendi'nin Bağdat'ta kurduğu sistem Abdullah Paşa'nın valiliğinin ilk yıllarında 

sorunsuz işledi. Ancak, Abdullah Paşa rahat durmuyor, özellikle taraftarları günden güne 

artan Said Bey'i valiliği için potansiyel bir tehlike olarak görüyor ve bu yüzden çiftliklerine el 

koyuyordu. Daha sonra ise konağını muhasara ederek ya da hane hallanı tartaklayarak ta­

cizlerini arttırdı. Bununla da yetinmeyerek nihayetinde Said Bey'i öldürmeye çalışmışb. An­

cak Said Bey, askeri ve halkı ona karşı örgütleyebilecekken bir ihtilal çıkmaması için canını 

kurtarmak maksadıyla 5-6 ada,mıyla beraber firar ederek Münteft.k Şeyhi'ne sığınıruştır. Bu 

sırada lstanbul'a gidebilmek için çaba sarf eden Said Bey, Münteftk Şeyhi'nin kendisini hiç­

bir yere salmamak üzere Abdullah Paşayla anlaşması üzerine bulunduğu yerden ayrılama­

mıştır. Abd~ah Paşa, Müntefık Şeyhi'nin taahhüdüne rağmen bir orduyla Bağdat'tan hare­

ket ederek aşiretin sakin olduğu bölgeye doğru yola çılanıştır. Bu olaylan araşbnnak üzere 

Bağdat'a mübaşir olarak· gönderilen Celal Efendi, Paşa'run yanına gitmiş ve Iran tehlikesi ve 

Bağdat'ın iradına gelecek zararlardan bahsederek Bağdat'tan aynlmasının münasip olmadı­

ğını kendisine hatırlatmıştı. Ancak Abdullah Paşa bu ihtar, anlamazdan gelerek civarda.ki 

Araplardan vergilerini tahsil etmek b:ilianesiyle mübaşirin yanından aynlmış, 3 ay çöllerde 

gezerek Münteftk Şeyhi'nin üzerine yürümüştür. Müntefık Şeyhi kendisine, aralarında.ki an­

laşmayı hatırlatıp hatta bu sefer için yapbğı masrallan karşılam~ da taahhüt etmesine 

rağmen, Paşa bunu kabul etmeyerek saldırmıştır. Ancak askeri hemen Said Bey'in tarafına 

geçmiş ve Abdı.İllah Paşa yenilgiye uğrayarak idam edilmiştir (BOA., HAT 20880 F). Abdullah 

Paşa'nın öldürülmesinden sonra Diyarbalor Valisi lbrahim Paşa, Davut Bey'i Bağdat kethü­

dası ve kaim-makamı olarak Bağdat'a gönderdi. Durumu Babıali'ye bildirmesi üzerine yapı­

lan müzakerede (BOA., HAT 16286) Davut Bey'in kaim-makamlığı reddedilerek Said Bey'in 

156 



SÜHEYLA YENİDÜNYA/ OSMANLI'NIN KÖLEMEN HAKİMİYETİNİ KALDIRMA TEŞEBBUSLERİ 39 

kaymakam olması kararlaştınldı. Mı1başir olarak Bağdat'ta bulunan Celal Efendi de Bağdat 

ileri gelenlerini toplayarak hepsinin ittifak ve kefaletiyle Said Bey'i kaymakam olarak ataya­

rak, AbduUah Paşa'nın muhaUefatına el koydu (BOA., HAT 20880 F). Sıra Bağdat valisinin 

kim olacağına gelmişti. Sultan ll. Mahmut Bağdat valiliğine talip olan Büyiik Sılleyman Pa­

şazade Said Paşa haklonda Hale t Efendi'nin görılşılnıl sordu. Ha.Jet Efendi Bağdat mılbaşir­

liği esnasında Said Bey ile görılşme imkıinı bulamamış, ancak gevşek bir yapıda olduğunu 

duymuştu. Bununla birlikte valiliği esnasında tılm lrak'ta bılyılk bir nüfuz kazanan babası 

Süleyman Paşa'dan dolayı kazandığı şöhret çok önemliydi. Yani Hıilet Efendi, Said Bey'in, 

Suleyman Paşazade unvanının kullanılması taraftanydı (TSMA., E. 2042). Bu teUcinleri doğ­

nıltusunda 21 Mart 1813'te Bağdat val.iliSJ,;e atanan (BOA., Tahvil d.53, s.22) Said Pa~ .. 10 

Ekim 1816 tarihine kadar bu görevde kaldı (BOA., A.NŞT., 1435, s .12): Said Paşa vali olur 

olmaz Bağdat vergisini dü.zenli ödeyeceğine dair hemen bir senet ve 1813 senesine ait öde­

meler hakJonda da ayrıntılı bir rapor gönderdi. Söz konusu raporda aynı zamanda Bağdat 

irsaliyesinin nerelere sarf edildiği de açıklanmaktaydı. Buna göre 1813 senesine mahsup 

olan verginin 100 kesesi Anapa valisinin maaşı, geri kalan 900 keseden yeniçerinin 4 !ast 

mevacibi verilmişti. Acilen ödenmesi gereken 2 !ast mevacibi, Ab.dullah Paşa olayı nedeniyle 

Bağdat askeri ve mali açıdan perişan olduğu için ~denemiyordu. Bölgede düzeni sağlayabil­

mesi için paraya ihtiyacı olduğundan bahseden Said Paşa, her şeye rağmen Bağdat'a girer 

girmez şehirdeki Osmanlı t.a.ifesinin' ihtiyaçlanru karşıladığını da bildiriyordu. Aynca yine 

Bağdat kalesi muhafızlannın 1808 ve Kuma kalesi muhafı.zlanrun da 1811 senesine ait 

73108,5 kuruş tutan mevaciblerini ve Bağdat yeniçeri mevacibleriyle et bahalan, cebeci, 

topçu, arabacı mevacibleri olan 35736,5 kuruşuda tamamen ödenmişti .. Babıali'ye gönder­

mesi gereken I.000 keselik akçeden bu kesintilerden sonra geriye kalan 239 Rumi keseyi de 

teslim etti (BOA., A.SK 150/ 19). 

ısı Said Paşa da aynı selefleri gibi bir slire sonra Babıali'yle zıtlaşmaya başladı. Bağdat ve 

civarında kendi hükümranlığını kuran Paşa'nın haksız yere vergi topladığı haberleri Babıali'­

ye ulaştı. Babıali tarafından defalarca uyanlmasına rağmen Bağdat'ın yıllık irsaliyesini gön­

dermiyordu. Çeşitli bahanelerle bir süre daha lstanbul'u oyalay_an Said Paşa'nın valiliğinin 

sonunu getiren olay ise Defterdar Davut Efendiyi görevinden azletmesi oldu. Davut Efendi 

etrafına dargın Kölemenleri toplayarak Baban Mutasarnfı'na sığınmış ve Babıali'den Bağdat 

valiliğinin kendisine tevcihini talep etmiştir (Bustani, a.g.e., s. 56). Said Paşa'rıın dirayetsiz­

liğine kanaat eden Babıali onu görevinden .azletmiş ve Davut Efendi'yi Bağdat valisi olarak 

atamıştır. Babıali'nin azil emrini dinlemeyen Said Paşa'nın Bağdat'tan çıkmaması ılzeıine 

Davut Paşa tüm gücüyle Bağdat'a saldırmış ve nihayetinde şehri ele geçirip selefıni öldürt· 

müştür (Davut Paşa ve Said Paşa'nın m\1cadelesi hakkında aynntılar için bkz. BOA., HAT 

24350. BOA., A.SKT 163/2, 162/6, 161/22, ·160/21). Davut Paşa tarafından idam edilen 

Said Paşa'nın kesik başını getiren Hii.let Efendi'nin adamına 750 kuruş faizli sehim, Bağdat 

ve Musul valisinin tatarlarını da kontoş samur klirk ve kaputlar ve aynca hediyeler verilmiş­

tir (BOA., HAT 24350). Bağdat'a giren Davut Paşa ise selefi Said Paşa'run dirayetsizliğinden 

dolayı bozulan İrak nizamını yeniden dılzelteceğini taahhüt etmekteydi. Davut Paşa'rıın 

bunlan anlatırken kullandığı ifadelerin Hii.let Efendi'nin Babıal!'ye sunduğu bir rapordaki 

ifadelerle birebir örtüşmesi (karşılaştınnı.z: BOA., HAT -!20846 A; 25340} yine valilik emrinin 
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duğu muhtemel Bağdat valileri listesinin en üst sıralarında yer alan 
isimlerdi. Daha sonraki vali atamalarında söz konusu listeye sadık kal­
dığı ve tüm müdahaleleri152 bertaraf ederek yine kendi adaylaruu vali 
seçtirdiği ortaya çılanaktadır. 

Söz konusu süreç içlı:ıde Bağdat'a atanacak valilerden kapı kethüdalanna, 
ekonomisinin canlandırılmasından idaresinin güçlendirilmesine ve lran tehli­
kesinden korunmasına kadar her şey Halet Efendi'nin onayı ile gerçekleşti. 

Halet Efendi Bağdat'ı bu şekilde kontrol altında tutarken Bağdat'ın 
kapısı olan Diyarbakır'ı da ihmal etmiyor ve Bağdat mübaşirliği esnasın­
da yaptığı yardımlarla kendisine ve Babıali'ye sadakatirıi ispatlamış olan 
Şeyhzade İbrahim Paşa'yı aralarındaki ufak çaplı sürtüşmelereıs3 rağ­
men valilikte bıra.layordu. Halet Efendi'nin bölgeyi kontrol altİnda tut­

mak için müdahalede bulunduğu bir diğer şehir olan Musul'da muhale­
fetineı54 rağmen vali olarak atanan Ahmet Paşa fazla tutunamıyor, Halet 
Efendi'nin isteği doğrultusunda yerine Hasan Paşa atanıyordu ıss. 

Ha.Jet Efendi'nin eski kcthildası Mehmei ::ferıdi ile gönderilme.si bu atamada da Halet E(en­

di'nin büyük rota olduğunu göstermekteCiir. 

152 Babıali aslında lran'ın bölgeye olan mildahalelerini önleye bilecek güce ve dirayete sahip 

olduğunu düşündüğü Cidde Valisi Kavalalı lbrahim Paşa'yı vali olarak atamayı planlamıştı 

(Bustani, a.g.e .. s. 59). Ancak Kavalalı lbrahim Paşa gibi bir şahsı kontrol etmesi güç olan 

Hruet Efendi bunu engelleyerek Davut Bey'in vali olarak atanmasını sağlamıştır. 

153 Halet Efendi, Bağdat mübaşirliği esnasında kendisine büyük yardımları dokunan Şeyh­

zade lbrahim Paşa'yı zamanla adeta sıradan bir memur gibi' azarlar oldu. Seferiye akçesini 

teslim etmesi için kendi adamı olan izzet Ağa'yı, Paşaya yolluyor ve oldukça sert bir dille bir 

an önce gerekli parayı ödemesini istiyordu. Söz konusu miktarı Diyarbakır ve civarında olan 

Milli, Karakeçili ve Sincar aşiretlerinden toplaması gerekiyordu. Ancak Paşa, 70-80 seneden 

beri hiçbi; vali bu aşiretlerden vergi toplayamatnişken, Hiilet Efendi'nin bunu kendisind~n 
emrivaki ile talep etmesine bir anlam verememiş ve Oslubundan dolayı kendisine sitem et­

miştir. Halet Efendi'nin en ufak bir ricasıyla istenilen meblağın 10 katını gerekli yerlere gön­

derebileceğini bildiren Paşa, karşı karşıya kaldığı kötıl muameleden dolayı Hfilet Efendi'nin 

sarrafı olan Haskil'e ödeme yapmayı zulüm olarak görilyordu. Ancak bu U?vnrun Halet Efen­

di ve diğer devlet adamları arasında yanlış anlaşılmamasını rica ediyor ve özellikle Ha.Jet 

Efendi'nin bu konuda kendisine yardımcı olmasını istiyordu {BOA., A.MKT 1149 /23). 

ıs4 Abdülcelilzade ailesi mensuplarına tevcih edilen Musul'a yeni vali olarak atanacak şahıs 

hakkında Bağdat-Basra ve Musul Kapı kethQdası Selim Sabit Efendi ve o bölgenin sarraflık 

hizmetini gören Haskil ile mıizakerede bulunan Ha.Jet Efendi adaylar arasında olan Ahmed 

Bey'in vali olarak atanmasını istemiyor hatta ondan nefret ettiğini açıklıyordu. Ha.Jet Efendi'· 

nin Ahmed Bey'e duyduğU düşmanlıktan dolayı bu atamayı onaylatmayacağııu düşünen 

Musul ileri gelenleri kendisine bir mektup göndererek Ahmed Paşa'run artık uslandığını ve 

sadakatle çalışacağına dair teminat veriyorlardı (BOA., A.MKT. 1130/12). Bunun yanı sıra 
kapı kethüdası ve sarraf, Ahmed Bey~n diğer adaylardan daha zengin olduğunu ve atama 

hilinde Babıali'ye gönderilmesi gereken cevaiz ve avaidleri hiç zorlanmadan göndereceğini 
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Bağdat dönüşünde, sarrafı yapbğı Bağdatlı Yahudi Haskil ve kardeş~ 
Azra aynı zamanda Bağdat valilerinin de sarraflanydı156. Halet Efendi 
onlar vasıtasıyla sadece valilerin değil, tüm bölgenin gelir ve giderlerini 
kontrol altında tutuyordu. Bu şekilde Bağdat ve civarında, Halet Efendi'­
nin haberi ve onayı olmaksızın bir tek adım dahi atılamıyordu. Bağdat 
Valiliği'ne her kim atanırsa atansın güçleri ancak Halet Efendi ile olan 
ilişkilerinin sağlamlığı ve yakınlığı ile doğru orantılıydı. Onun emrine 
karşı gelmek valiliğin elden gitmesi demekti1s1 . Görüldüğü üzere Bağdat 

ileri sürerek Ahmed Bey'de ısrar ediyorlardJ. Bağdat Valisi Abdullah Paşa'nın da kanaati bu 

yöndeydi ve Ahmed B"'y'in. vA.liliğini onaylaması karşılığında Halet Efendi ye 30 kc:ıc akçe 

vereceğini taahhüt ediyordu. Valiliğin Ahmed Bey'e verilmemesi halinde uzak bir ihtimal de 

olsa Bağdat Valisi'nin, iltiması kabili edilmediği için Ahmed Bey'i kışkırtması ve Musul'da 

bir kanşıklık çıkması mümkıindü. Halet Efendi bu durumda padişaha karşı mahcup olmak­

tan korktuğu gibi Babıali ricAlinin vali adayının zenginliğini ileri sürerek kendisini taciz et­

melerinden endişeleniyordu. Bu çekincelerini dile getiren Ha.Iet Efendi son karan yine il. 

Mahmut'a bını.knuş, Sultan da Ahmed Bey'in valiliğini onaylamışbr (TSMA., 5026/ 18). 

ıss Bağdat valisi Said Paşa, Ha.Jet Efendiye gönderdiği mektupta Musul Valisi Ahmed Paşa'­

nın azledilerek yerine yine Abdülcelilzdelerden Hasan Bey'in atanmasını istiyordu (BOA., 

A.SKT 81/31 7). Gerekçe olarak da Ahmed Paşa'nın selefleri gibi Babıali'ye sadakatle çalış­

ması şöyle dursun günden güne Musul ve çevresini harap etmesini gösteriyordu. Haksız ye­

re vergi topladığı yetmezmiş gibi, Bağdat ve Musul tüccarına kötü davranmaktaydı. Bunlann 

dışında Sincar Aşireti'nin tenkili için toplanan orduyu aşiretin ılzerine sürmek yerine dağıl­

malarına neden olmuş bu ise aşiretin cezalandınlmasıru ve itaat altına alınmasını engelle­

mişti (BOA., A. SKT 81/31, 156/2). Said Paşa, isteği gerçekleştiği takdirde cevaizden hariç 

olarak sadrazama ve Ha.Iet Efendiye yirmişer bin ve kapı kethüdası Osman Ağaya da on bin. 

kuruş vereceğine, bu· konuda yardımcı olacak diğer devlet adamlarına hediyeler sunacağına 

dair taahhütte bulunuyordu (BOA., A.SKT 81/31). Bağdat Valisi'nin bı.i iddialan aslında Ah­

med Paşa 'yı sevmeyen ve valiliğini de kerhen onaylamış olan Ha.Iet Efendi için bulunmaz bir 

fırsattı. Paşanın bu ifadelerini delil göstererek Ahmed Paşa'yı Musul Valiliği'nden azlettirebi­

lirdi. Ancak Bağdat VaJisi'ni böyle bir durum karşısında Musul'da çıkabilecek bir karışıklığı 

durdurabilecek dirayette görmüyordu. O yüzden bir mı'lddet daha beklemeye karar vererek 

Ahmed Paşaya dokunmadı ve kendisinden korkan Paşanın bir huzursuzluk çıkarmasını ön­

lemek için muhabbet beşlediğini bildirdi (BOA., A.SKT 158/21). Davut Paşa'nın Bağdat VaJi­

liği'ne atanması ise ona istediği fırsatı verdi. Davut Paşa da Ahmed Paşa'nın azledilmesini ve 

yerine Hasan Paşa'nın geçlıilmesini tal~p ediyordu (BOA., A. SKT 167 /53) ki, bu telkinlerin­

de, Ha.Iet Efendi'nin rolü olduğu gayet açıktır. Davut Paşa'run bölgeyi zabt edebilecek güçte 

olduğuna kanaat eden Halet Efendi, Ahmed Paşa'run, Musul'dan azledilerek yerine aslında 

başından beri vali olmasını istediği Hasan Bey'in atanmasını sağladı. 

ı~ . , BOA., A.MKT 1068/86. 

IS7 ômeğin Hiilet Efendi, yeni doğan şe~deler ve sultanlar için Bağdat'ta bir tören yapıl­

masını ve hediye gönderilmesini istemesi üzerine Abdullah Paşa bundan her ne kadar ra­

hatsız olmuşsa da hem tören düzenlemiş hem de 30 Rumi kese hediye göndermişti (BOA., 
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ve civarına dilediği idarecileri atayan, dilediğini de azlettiren ve hem Ba­
bıali'de hem de söz konusu bölgede önemli makamlara kendi adamlan­
ru ıss yerleştirerek varlığını sürekli hissettiren Halet Efendi bölgeyi ve ida­
recileri tam anlamıyla avucunun içine almıştı. 

Bölge bürolcrasisi üzerindeki bu gücü Babıali'de bölgeyle ilgili her işte 
ona danışılmasını şağlıyordu. Bağdat ve civaıında istilcrann sağlanması için 
merkezi yönetimin güçlü olması ve varlığının hissettirilmesi ka.İıaatinde olan 
Hfilet Efendi, en başından beri adımlarını ona göre atmıştı. Zaman zaman 
sultana da bu önerilerini dile getiriyordu. Ona göre demografik, idari ve coğ­
rafi yapısı ve İstanbul'a uzaklığı nedeniyle uzun zan1andan beri dışarıdan 
bir vali gönderilemeyen Bağdat'ta tam anlamıyla merkezin gücünü hissettir­
mek hem çok kolay hem de çok zordu. Bir isyan halinde asilerin Bağdat'ı 
lran'a teslim etmeleri de uzak bj.r ihtimal değildi. Bunun için ilk önce Os­
manlı'ya Avrupalı'dan çok daha fazla düşmanlık gösteren lran'a karşı hazır­
lıklı olunmalıyclı159 • Ancak bu amaçla bölgeye açıkça yapılacak bir asker 
sevkiyatı yarardan çok zarar getirirdi. Dolayısıyla bu konu gayet ~li tutul­
malı ve aniden İran sınırına varılarak hücum edilmeliycliı60. 

D.DRB:THR 108/5). Yine Abdullah Paşa görevinde ibka edildiği emrini getiren Hıl!et Efendi­

nin adamına, mutat mübaşirlik bedeli olan 20.000 kuruş yerine 40.000 kuruş veMyor 

(BOA., HAT 13644) hiç sebep yokken Hfilet Efendi'ye 10.000 kuruş hediye yollayarak (BOA., 

A.MKT 1059/751 onun takdirini kazanmaya çalışıyordu. Bu usul Said Paşa döneminde de 

değişmemiştir. Kendine dair her işi Ha.Jet Efendi'nin ellerine bıraktığını açıkça yazm~tan 

çekinmeyen Said Paşa, Ha.Jet Efendi'nin kendisine uzun sİireden beri mektup yazmamasın­

dan duyduğu üzüntüyü dile getirirken, aslında onun şimşeklerini üzerine çekmiş olmaktan 

endişe ediyordu. Bu korkusu ise her sene göndermesi gereken hediyeleri göndermemesin­

den kaynaklanıyordu. Şeyhl1lislarn ve sadrazam değiş,ikliği nedeniyle gönderdiği hediyelerin 

de takdim edilmediğini öğrenen Said Paşa'nın korkusu bir kat daha artmışb. Halet Efendi'­

nin gözOnde itibar kaybettiğini düşünen vali kendini affettirmek için Hfilet Efendi'ye verdiği 

izahat şuydu: Söz konusu hediyelerin çoğu Bağdat'ta bulunmadığından, dışandan temin 

ediliyordu. Bu ise hem zaman hem de para kaybına neden oluyordu. Bağdat'ta süre)di bir 

karışıklık halinin sürmesi ise maddi açıdan Paşa'yı zorluyordu. Sırf ?u ~en hediyeleri 

gönderememişti. Said Paşa bölgenin durumuna vakıf olan Halet Efendi'nin bu duruma el 

koymasını ve her sene göndermesi gereken hediyeler için Hfilet Efendi vasıtasıyla affedilmeyi 

istiyordu (BOA., A. SKT 152/17). 

158 BOA., A.MKT 1141/68, 1210/72, ~.SICT 133/61, 162/67, 163/39. 

159 lran'dan intikam alınmak için bölgeye asker sevkiyab yapılsa Abdurrahman Paşa hemen 

lran'ı haberdar edecek ve bölgedeki aşiretleri yağma için teşvik edecekti. Bağdat valisi de iıem 

lran'a hem de isyan eden aşiretlere karşı koyamayabilirdL Dolayısıyla Osmanlı askeri yetişene 

kadar Bağdat çoktan harap olacak; asker zamanında yetişip Bağdat'ı kurtarsa bile harap olan 

yerlerde yiyecek bulamayacağından daha fazla ileri gidemeyecekti (TSMA., E. 2042). 

160 Halet Efendi lran'a yapılacak muhtemel bir sald.ınnın planını da yapmışb. Şöyle ki: ilk 

önce Diyarbalor'dan 200-300 askeri olan güçlü bir vezir seçilip maiyetine yeterli miktarda 
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İran tehlikesi" önlenip Baban bölgesinin de nizama sokulması halinde 
Bağdat'a gayet rahat dışandan vali gönderilebilirdi. Ancak Bağdat valisi­
ni azletmeden önce bölgeye merkezi hükürnete bağlı ve kuvvetli Paşalar 
yerleştirilmeliydi. Örneğin Diyarbalar Valisi'ne Şehrizor verilerek, Erbil · 
ya da Baban Sancağı'na yerleşmesi sağlanabilir, Diyarbalar'a ise yine di­
rayetli bir vezir atanarak şehrin voyvodalığı da uhdesine v~rildiği takdir­
de 3-5 bin asker besleyebilirdi. Böylelikle hem Bağdat nizam bulmuş 
olur, hem de İran'ın olası saldırılarının önüne geçilirdi16 1 • 

Hfilet Efendi'nin bilgisine sadece bölgenin idaresinin nizam altına 
alınması için değil Bağdat'ın vergisinin attırılması için de başvuruluyor­
du. Devletin önemli gelir kalemlerinden biri olan Bağdat'tan her s em: ha­
zineye 1.000 kese akçe aktarılıyordu. Ancak şehirde uzun süredir idari 
çalkantılar yaşanması ve valilerin kendi başlarına buyruk olınalan nede­
niyle, bu. meblağ bile zar zor ödenir oldu. Zaman zaman Babıali tarafın­
dan yapılan müdahaleler, kısa vadede işe yaramış, ancak uzı.in vadede 
bir sonuç alınamamıştı. Bağdat'ın hazineye daha çok katkı sağlayabile­
ceğini bilen Sultan II. Mahmut, Bağdat gelirinin nasıl arttırılabileceğini 
Halet Efendiye sormuş ve çözüm önerileri istemişti162• Halet Efendi'nin 
ise çözüm önerisi şuydu: Her sene olağanüstü gelirlerle birleştiğinde 18 
ila 19 bin kese arasında farklılık gösteren Bağdat gelirlerinin Babıali'ye 
tam manasıyla aktarılabilmesi için önce Basra ve Şehrizor bölgesinde 
büyük mukataalara sahip olan Arap aşiretlerinin itaat altına alınması 
gerekiyordu. Bunlar itaat altına alınıp mutat olan harcamalar ve valile­
rin sefer masraflan düşüldükten sonra Babıali'ye gönderdikleri 1.000 
kese akçe arttırılabilirdi. Ancak son derece harap olan Irak bir nizam 

mühimmat ve asker veıilriıellydi. Bu esnada Bağdat Valisi de Mardin ve Diyarbakır'daki aşi­

reUeri italı.t altına almalı ve Bağdat ve Musul'da zahir~ depolamalıydı. Bu işler halledildikten 

sonra Diyarbalar Valisi harekete geçerek Mardin voyvodası, Musul ve Bağdat valileri ile bir­

leşerek aşireUerin de yardımıyla önce Abdurrahman Paşa'nın \1zerine hücümla Kürdistan'ı 

zabt edeceklerdi. Bu esnada muhakkak lran'a firar edenler olacağından, firarileri yakalamak 

maksadıyla Kirmanşah ve Tahran üzerine asker sevk edip daha ileriye de yağmacı Arap aşi-

. reUeri gönderilecekti. işte bu noktada Iran hükümeti ile karşı karşıya gelinecek ve firarileri 

aramak için lran topraklarına girildiği beyan edilecekti. Karşılık olarak lran'_dan nasıl mua­

mele görürlerse görsünler "Aslında bu jirö.rileri sizin bulup bize teslim etmeniz anlaşma şart­

lannda mevcuttur. Ancak hiçbir zaman bu şartlara uymadığınız gibi başta Abdurrahman Paşa 

olmak ıizere firarileri muhafaza ettiniz. Hatta Osmanlı topraklanna girip tahrip ettiniz ki Os. 

manlı bunun için tazminat istese yeridir" diyerek geri adım atılmayacakb. Babıali de, memur­

lannın arkasına durmakla birlikte olayı savaş boyutuna getirmeyecek adımlar atarak, 

lran'ın firarileri teslim ebnesi ve bundan sonra anlaşma şartlanna uygun davranmasının ta­

ahhüdünü aldıktan sonra askerlerini geri çekecekti (TSMA., E. 2042). 

161 TSMA., E. 2042. 

162 BOA., HAT 20846. 
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bulmadan verginin arttınlması için yeni atanan Bağdat Valisi Davut Pa­
şa'nın güçlenip Irak'a bir nizam vermesi beklenmeliydi. Halet Efendi ge­
rekli şartlar oluştuğunda Davut Paşa üzerinde vergiyi arttırması için 
baskı kurmayı ve dolayısıyla vergiyi attırmayı taahhüt ediyordul63. Halet 
Efendi'nin raporunda verdiği bilgiler haklı bulunarak: önerdiği gibi bir iki 
sene beklenmeye karar verildi 164• 

Bağdat'a gönderiliş amacı muhallefat bedelini tahsil etmek kadar böl­
gedeki Kölemen hakimiyetine de son vermek olan Hfilet Efendi, yukarıda 
açıklanan sebeplerden dolayı bunu başaramamıştı. üstelik Babıali'nin 
ilk şartı Süleyman Paşa'nın sessiz sedasız azledilmesiydi. Ancak şartlar 
gereği olay savaşa kadar taşınmıştı. Hfilet Efendi'nin Bağdat görevini bu 
veriler doğrultusunda pek başarılı görmeyenler bulunmaktadır ki Köle­
men hakimiyetini kaldıramaI?ası hakkındaki eleştiriler doğrudur. Ancak 
Bağdat'ın o dönemde içinde bulunduğu şartlar çerçevesinde şehirde ne­
redeyse kökleşmiş bulunan Kölemen hci.kirniyetinin bir kalemde yıkılma­
sını beklemek boş bir hayalden ibarettir. Nitekim Kölemenlerin daha 
uzun bir süre varlığım koruması16S da bunu açıkça ortaya koymaktadır. 
Eleştiride bulunanların gözden kaçırdıkları bir diğer husus da Hfilet 
Efendi'nin Kölemen hakimiyetini kırmak için yapmış olduğu idari düzen­
lemelerdir. Aldığı tedbirl~rle, bölgeye hem kendisine hem de Babıali'ye 
sadık bürokratlar yerleştirerek ileride Kölemenlerin varlığına son verile­
bilmesi için gerekli adımlan atmış olduğu gibi bölgedeki aşiretleri de bu 
sayede kontrol altına almıştır. üstelik Babıali cephesinden bakıldığında 
Hfilet Efendi'nin pek de başarısız olarak görülmediği anlaşılmaktadır. 
Osmanlı tarihinde sikkenin en fazla tağşiş edildiği bu dönemde166, mu­
hallefat bedelinin harcandığı kalemler167 göz önüne alındığında hazineye 

163 BOA., HAT 20846 A. 

l64 BOA., HAT 20846. 
165 Kölemen Hıik.imiyeti'nin son temsilcisi olan Davut Paşa (1817-1831), Halep Valisi Ali Rıza 

Paşa tarafından yenilerek Bağdat ve Basra merkeze bağlandı. Davud Paşa ise 1833 yılında 

Bo~na valiliğine getirilerek (1294 Bosna Vilayeti Salnamesi, s. 36) bölgedeki Kölemen güclın\ln 

tasfiyesi adına önemli bir adım atıldı. 1834 yılında Musul'u ellerinde tutan Abdülcelilzade aile­

sinin hakimiyetine son verildi. Bölgenin tam manasıyla merkezin kontrolü altına girmesi ise 

1850 yılına kadar devam etti (Gôkhan Çetinsaya, "Irak", DlA., C. 19, lstanbul 1999, s. 93). 

166 Ali Akyld.ız, Para Pul Oldu Osmanlı'da Kağıt Para Maliye ue Toplum, lstanbul 2003, .s. 39. 
167 Ha.Jet Efendi'nin tatanyla lstanbul'a muhallefat bedeli olarak gönderdiği nakit S32,5 kc­

seydL Geri kalan miktar da poliçe ile tamamlanmışa. Bô.bıali gelen bu paradan oldukça 

memnundu. Çünk'ü ha:ı:inekrde •ı şebik kuruşun tedariki mümkün değilken" Ha.Jet Efendi'­

nin gönderdiği ve poliçelerle 1500 keseye ulaşan para ile birlikte kethüda Osman Ağa'nın 

Sofya cizyesinden alacağı olan 400 kesenin gelmesi Allah'ın bir lütfü olarak görillüyordu ve 

hemen gelen paranın tanzimine başlandı. Paranın 500 kesesi ordu mühimmatını karşıla­

mak üzere sa:rrallardan alınarak gönderilen 500 kesenin yerine konulacaktı. 500 kesesi ise 
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kazandırdığı par~ ne kadar önemli olduğu ortaya çılonaktadır. Halet 
Efendi'nin hazineye_yaşatmış olduğu raha~ ve Bağdat'ta almış olduğu 
idari tedbirler Babıali'de o kadar memnuniyet yaratmıştır ki Bağdat'tan 
döner dönmez 13 Haziran 1811 yılında Rikab-ı Hümayfuı Kethüdalığı­
naı6B getirilerek ödüllendirilmiştir. 
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